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FECHA: 30 de octubre de 2020

DESTINATARIO: A quien concierne

EXPEDIENTE: DEIA-I-F-009-2020

Asunto: Refoleo de expediente

Por medio del presente informe secretarial, hago constar que con fundamento en el articulo 69 de

la Ley 38 de 31 de julio de 2000, que regula el Procedimiento Administrativo General se ha
procedido a foliar nuevamente el expediente administrativo, a partir de las fojas 97 a la 102.

Atentamente,

e L_
Yﬁi&IRA CHUNG

Evaluadora Ambiental

DEEIA-F-040 version 2.0



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-TA- (04 - 2020
De 23 de (¢ Qgélggf de 2020

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, correspondiente al
proyecto CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA, presentado por el
sefior JINQUI QUI.

El suscrito Director de Evaluacién de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que el dia veintisiete (27) de enero, el sefior JINQIU QIU, varén, de nacionalidad china, mayor
de edad, con numero de pasaporte EA3450724, present6 ante el Ministetio de Ambiente un
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA, ubicado en el corregimiento de Meteti, distrito de
Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JULIO
CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO, personas naturales, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
IRC-025-04 e IRC-045-04, respectivamente;

Que de acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la edificacién de una infraestructura comercial
de una (1) planta. El local comercial tendra dimensiones de 19.00 m de ancho x 28 m de largo,
lo que corresponde a un 4rea de construccién de 532.00 m? y la residencia tendra dimensiones
de 8.60 m x 7.50 m de largo, que corresponde a un 4rea de construccion de 64.50 m2. El 4rea
donde se desarrollara el proyecto es en un terreno cuya superficie total es de 950 m? 40 dm?,
perteneciente a la finca con Folio Real N°6173, cédigo de ubicacion 5109, propiedad del Sefior
JINQIU QIU;

Que el proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,
provincia de Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84

Coordenadas de ubicacion del proyecto (950.40 m?)
No. Norte Este
1 940360.11 832363.23
2 940391.09 832334.02
3 940373.77 832318.89
4 940342.39 832348.58
Tanque séptico
1 83234410 940351.15
2 832346.13 940353.35
3 832348.34 940351.32
4 832346.30 940349.12

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, se elaboro
el Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental calendado
veintiocho (28) de enero de 2020, mediante el cual se recomienda aceptar la solicitud de evaluacion
del EsIA, Categoria I. En virtud de lo anterior, mediante el PROVEIDO-DEIA-01 1-2801-2020, del



veintiocho (28) de enero de 2020, se resuelve admitir la solicitud de evaluacion y se ordena el inicio
de la fase de Evaluacion y analisis del EslA (fs.12-13);

Que, como parte del proceso de evaluacion ambiental, se verifico en la Direccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental las coordenadas del proyecto, obteniéndose que el area aproximada del
poligono es de 960.00 m? y se ubica en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia
de Darién (fs. 14-15);

Que mediante Nota DEIA-DEEIA-AC-0029-1702-2020 del 17 de febrero de 2020, debidamente
notificada e dieciséis (16) de septiembre de 2020, se le solicita al promotor la primera informacion
aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (fs.16-18);

Que los términos del proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental, fueron suspendidos desde el
18 de marzo al 21 de junio de 2020, mediante Resolucién No. DM-0127-2020 de 18 de marzo de
2020, Decreto Ejecutivo No. 507 de 24 de marzo de 2020, Decreto Ejecutivo No. 644 del 29 de
mayo de 2020 y Decreto Ejecutivo No. 693 de 8 de junio de 2020;

Que, a través de la nota sin nimero, recibida el 05 de octubre de 2020, el promotor hace entrega
de la informacion solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0029-1702-2020 (fs.19-84);

Que, mediante Verificacion de Coordenadas, del 07 de octubre de 2020, la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental, realiza la verificacién de las coordenadas del tanque séptico
solicitada en la primera informacion aclaratoria, donde se informa que las coordenadas se localizan
dentro del poligono del proyecto (£5.85-86);

Que, luego de la evaluacion integral del EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto:
CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA, DEIA, mediante Informe
Técnico, calendado catorce (14) de octubre de 2020, recomienda su aprobacion, fundamentandose
en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales,
los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se
hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que
se considera ambientalmente viable (f5.87-94);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccién, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las cuales
se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley No.41
de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA, cuyo promotor es JINQIU QIU, con todas las medidas
contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental, Primera Informacién Aclaratoria y el
informe técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Ministerio de Ambiente
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Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos |
que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resoluciéon y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucion no constituye una excepcion para el
cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al sefior JINQIU QIU que, en adicion a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental y el Informe de Técnico de Aprobacién del proyecto, tendré que:

Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba. El
cual deberd permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Hacerse responsable del manejo integral de los desechos solidos que se produciran en el 4rea
del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 noviembre de 1947 - Codigo
Sanitario.

Contar con la autorizacion para el uso del vertedero por la autoridad correspondiente e
incluir dicha autorizacion en el primer informe de seguimiento.

Cumplir con el Decreto Ley N° 35 de 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo
N°70 de 27 de julio de 1973, donde el promotor debera identificar las etapas del proyecto
en las cuales se requicre el uso del recurso hidrico. De acuerdo a esta identificacién debera
solicitar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de la provincia de Darién,
el tramite correspondiente para los permisos (temporales para mitigacién de polvo) de uso
de agua.

Cumplir con el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente y
Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a

Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas. Y el Reglamento técnico DGNTI-
COPANIT 47-2000 “Usos y disposicion final de lodos”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000, “Higiene y Seguridad
Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere
Ruido” y DGNTI-COPANIT-45-2000, “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere vibraciones”.

Cumplir con las normas, permisos y reglamentos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes que regulen este tipo proyecto.

Ministerio de Ambiente
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J- Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de L:i 2
desarrollo del proyecto.

k. Implementar medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transedntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

1. Coordinar con la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, durante la fase
de construccion y operacion del proyecto, de darse la presencia de fauna representativa en los
predios del drea de influencia directa del mismo, se deberd acordar el rescate y reubicacion de
los individuos, € incluir los resultados en el correspondiente informe de seguimiento. Para ello
cumplir, con la Resolucion AG-0292-2008 “Por la cual se establecen los requisitos para los
Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre” (G.0.26063).

m. Contar con la autorizacién de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Darién; cumplir con la Resolucion N°AG-0107-
2005 del 17 de febrero de 2005.

n. Dejar las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales y equipos, tal como estaban
o en mejor estado, en caso tal de darse alguna afectacion en las mismas, siguiendo las
especificaciones técnicas generales para la construccién y rehabilitacion de carreteras y
puentes del MOP.

0. Realizar monitoreo de calidad de aire y ruido, cada seis (6) meses durante la etapa de
construccion e incluirlos en los informes de seguimiento correspondiente.

p. Contar con la certificacién vigente por parte del IDAAN para el abastecimiento de agua
potable en la etapa que el proyecto lo requiera e incluir dicha autorizacién en el informe de
seguimiento correspondiente.

q. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién cada seis (6)
meses durante la etapa de construccion y uno (1) anual durante la etapa de operacién hasta
los cinco (5) primeros afios, contados a partir de la notificacion de la presente resolucién
administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas contempladas en el
EsIA, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucién de aprobacion. Este informe se
presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado
por un profesional idéneo e independiente del PROMOTOR del Proyecto.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR que, debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion, adicidén o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas
en el proyecto CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo N° 36 de 03 de junio de 2019.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que, si infringe la presente resolucién o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacién y sancion que corresponda,
conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Ministerio de Ambiente
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Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR que, si decide desistir de manera definitiva del proyecto, g?@
obra o actividad, deberd comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, en un plazo no menor de
treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion de su Plan de
Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberd cumplir con todas las normas vigentes,
reglamentadas por otras autoridades competentes, que le sean aplicables a este tipo de proyectos.

Articulo 9. ADVERTIR al sefior JINQIU QIU que la presente resolucion empezara a regir a partir
de su ejecutoria y tendrd una vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto,
contados a partir de la notificacion de la misma.

Articulo 10. NOTIFICAR al sefior JINQIU QIU, el contenido de la presente resolucion.

Articulo 11. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, el sefior JINQIU QIU, podra
interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir
de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de
agosto de 2011 y por el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019; y demés normas
concordantes y complementarias.

(o] 2V TN ~
Dada en la ciudad de Panama, a los }Z’Q (12 bf)ﬁ 5 (_& 4 ) dias, del mes de @@LLLA 1w,

del afio dos mil veinte (2020)

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
MIAMBIENTE
Direccioén de Evaluacion de

P\GUEZ E. \_ 'mpacto Ambiental

D1rector de Evaluauafde Impacto Ambiental

ANALYLIA CASTILLERO PINZON.
A
Jefa del Departamento de Evaluacion de
H Eﬁg ENTE Estudios de Impacto Ambiental.
oy . D2
Siendo las 19l de 1o

ilO!lT& persona!me-nte
doc . ‘1
D umean %clv

leﬁcador Nonﬁu do
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto
Al establecer el letrero en el rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:
1 Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pics x 3 pies.
2 El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
3 Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.
4, El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.
5 Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6 El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.
7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:
Primer Plano: PROYECTO: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIA”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: JINQUI QUI
Cuarto Plano: AREA: 950 m? 40 dm?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION No.{/iq-na'pc-;} DE 43 DE
Olliebley DE 2020 |

Recibido por: 3’“\’ a‘ J a‘ J }f/" /ﬂ %
|

Nombre y apellidos Firma

(en letra de molde)

FA-3450F2¢ z‘?/m_/%mo

Cédula Fecha

Ministerio de Ambiente
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( . i! MINISTERIO DE H OJA D E <
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE

— GOBIERNO NACIONAL —

Fecha :|22 de octubre de 2020

Para : |Ing. Domiluis Dominguez De: [LEGAL

Pldceme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién [] Resolver [] Procede

[] Dar su Opinién [] Informarse [ ] Revisar

[] Discutir conmigo [ ] Encargarse [ ] Devolver

[] Dar Instrucciones [ ] Investigar [ ] Archivar

Por medio de la presente, remito para su consideracién y

firma, Resolucion mediante la cual se resuelve la solicitud de
evaluacion del EslA, categoria |, denominado: CONSTRUCCION
DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA.
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( i’ MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE TRAMITE
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Fecha :/10/9/2020
Para : [OAL De: |DEIA
Placeme atender su peticién De acuerdo [T URGENTE
[] Dar su aprobacién  [] Resolver {1 Procede
[ Dar su Opinién [ Informarse [] Revisar
[[] Discutir conmigo Encargarse [[] Devolver
[[] Dar Instrucciones 7] Investigar (7] Archivar

q9

]Por este medio remito expediente administrativo (77 fojas), un (1)]

tomo. de EslA categoria | del proyecto denominado l
"CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y ]
|APARTAMENTOS", para su tramite correspondiente. —’
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.dentamente; [ ]
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MiAMBIENTE
Direccion de Evaluacion de

\ Impacto Amb:ental /




. minisTerio ot DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL cM
”ﬁ%ﬁk}éﬁﬁﬁi@ﬁiﬁ“ﬁ‘ RSIENE Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I.  DATOS GENERALES

FECHA: 14 DE OCTUBRE DE 2020

NOMBRE DEL | CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y

PROYECTO: RESIDENCIA

PROMOTOR: JINQUI QUI

CONSULTORES: JULIO CESAR CRUZ (IRC-025-04) 'y RICAURTE
SAMANIEGO (IRC-045-04)

UBICACION: CORREGIMIENTO DE  METETI, DISTRITO DE
PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN

II. ANTECEDENTES

El dia veintisiete (27) de enero de 2020, el sefior JINQUI QUI, varén, de nacionalidad china,
mayor de edad, con nimero de pasaporte EA3450724, presentd ante el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categorfa I, denominado:
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”, ubicado en el
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO,
personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idérieos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-025-04 ¢ IRC-045-04,

respectivamente.

Que mediante PROVEIDO DEIA-011-2801-2020, del 28 de enero de 2020 (visible en la foja
13 del expediente administrativo), el MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis el
EsIA, categoria I, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL Y RESIDENCIA”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011, se surtié el proceso de evaluacién del referido EsIA, tal como consta
en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la edificacion de una infraestructura comercial de
una (1) planta. El local comercial tendrd dimensiones de 19.00 m de ancho x 28 m de largo, lo
que corresponde a un drea de construccion de 532.00 m? y la residencia tendra dimensiones de
8.60 m x 7.50 m de largo, que corresponde a un area de construccidén de 64.50 m?. El 4rea
donde se desarrollard el proyecto es en un terreno cuya superficie total es de 950 m? 40 dm?,
perteneciente a la finca con Folio Real N°6173, codigo de ubicacién 5109, propiedad del
Sefior JINQUI QUI.

El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia
de Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84-

Coordenadas de ubicacién del proyecto (950.40 m?)
No. Norte Este
1 940360.11 832363.23
2 940391.09 832334.02
3 940373.77 832318.89
4 940342.39 832348.58
Tanque séptico

Péaginal de.8.”

DEEIA-F-016 version 1.0



.. mnisterio bt DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL 94
REPUBLICA OE PANAMA AMBIENTE

e GOBEANG NACKONAL == Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
1 832344.10 940351.15
2 832346.13 940353.35
3 832348.34 040351.32
4 832346.30 940349.12

Como parte del proceso de evaluacion ambiental, se verifico en la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental las coordenadas del proyecto, donde se obtuvo que el 4rea aproximada del
poligono es de 960.00 m? y se ubica en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,
provincia de Darién (ver fojas 14 y 15 del expediente administrativo).

Mediante Nota DEIA-DEEIA-AC-0029-1702-2020 del 17 de febrero de 2020, se le solicita al
promotor la primera informacion aclaratoria, debidamente notificada el 16 de septiembre de
2020 (ver fojas 16 al 18 del expediente administrativo).

Mediante Nota sin numero, recibida el 05 de octubre de 2020, el promotor hace entrega de las
respuestas a la primera informacion aclaratoria, solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-AC-
0029-1702-2020 (ver fojas 19 a la 84 del expediente administrativo).

Mediante Verificacion de Coordenadas, recibida el 07 de octubre de 2020, la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental, realiza la verificaciéon de las coordenadas del tanque séptico
solicitada en la primera informacion aclaratoria, donde se informa que las coordenadas se
localizan dentro del poligono del proyecto (ver fojas 85 y 86 del expediente administrativo).

IIl. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la informacién complementaria, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

En lo que respecta al medio fisico, segun lo descrito en el EsIA, el uso actual del suelo del sitio
donde se pretende ejecutar el proyecto es de lote baldio, donde existe una residencia abandonada.
En cuanto a la topografia, el area bajo estudio presenta una topografia con una inclinada suave
hacia el sector noroeste de la propiedad (5-10%), con respecto a la altitud el sitio se encuentra a
una altura inferior a los 100 metros sobre el nivel del mar (m.s.n.m) (ver pag. 24 del EsIA).

En cuanto a la calidad de las aguas superficiales, segin lo descrito en el EsIA, no existen aguas
superficiales dentro del area del proyecto (ver pag. 24 del EsIA).

En cuanto a la calidad del aire, segin lo descrito en el EslA, el drea donde se pretende ejecutar
este proyecto no existe ningin tipo de emanaciones de gases por actividades domésticas e
industriales que pudieran en un determinado momento disminuir su calidad. Referente al Ruido,
segun lo descrito en el EsIA, el area presenta ciertos niveles de ruido producto del paso de
vehiculos por la Via hacia la comunidad de Puerto Quimba (camiones, busitos, carros
particulares y buses etc.), el ruido del viento, de las personas que pasan o habitan el lugar,
durante la fase de construccién del proyecto se produciran algunos ruidos propios de las
actividades de construccién, movimiento de personal, no obstante este impacto serd temporal
mientras dure la construccion de la infraestructura (ver pag. 25 del EsIA).

En cuanto al ambiente biolégico, segtn lo descrito en el EsIA, el area donde se planea llevar a
cabo el proyecto corresponde a un area de lote baldio, donde la vegetacion existente corresponde
a arboles de especies frutales, maderables y ornamentales jovenes que sera necesario realizar su
remocién para desarrollar el proyecto. Algunas de las especies inventariadas son las siguientes:
Higo (Ficus sp.), Nance (Birsonimia crassiffolia), Mango (Manguifera sp.), Cedro Amargq
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(Cedrela odorata), entre otros (ver pag. 26 del EsIA). Referente a la fauna, segun lo descrito en el
EsIA, no se observé fauna, sin embargo, indica que, en conversaciones con moradores del lugar,
sefialaron que, si se observan aves que van de paso fuera del 4rea de influencia directa del
proyecto y corresponden a especies de aves comunes en estos sitios poblados, entre ellas se
menciona: Azulejo (Thraupis episcopus), Gallinazo (Caragyps atratus), Talingo (Crotophaga
ani), entre otros (ver pag. 27 del EsIA).

En cuanto al ambiente socioeconémico, segin lo descrito en el EsIA, para conocer la
percepcion de los habitantes de la comunidad de Meteti, se realizo a través de encuesta, dando
los siguientes resultados:
e 100% de las personas encuestadas considera que el proyecto traerd beneficios a la
comunidad de Meteti y al distrito en general.
e 100 % de los encuestados consideran que el proyecto no traera afectaciones.
e 100 % de los moradores consultados manifestaron estar de acuerdo con el desarrollo del
proyecto.

En cuanto a aspecto arqueoldgico, segin lo descrito en el EsIA, dentro del 4rea del proyecto no
existen sitios histdricos, arqueoldgicos y culturales (ver pag. 32 del EsIA).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determiné que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicit6 al
promotor la Primera Informacién Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0029-1702-
2020, la siguiente informacion:

1. En la pagina 17 del EsIA, punto 5.4.2 Construccién/Ejecucion, indica “/...] Para el
tratamiento de las aguas servidas proveniente de los sanitarios se contempla la
construccion y mantenimiento de un tanque séptico, el cual cumplird con las normas de
disefio, instalacion y mantenimiento propuestas por el MINSA, Ministerio de Ambiente
(DGNTICOPANIT 35-2000 [...] ”; sin embargo, no define la ubicacion del tanque séptico
ni las medidas de mitigacion a implementar, por lo antes expuesto se le solicita:

a) Presentar coordenadas UTM con Datum de referencia de la ubicacion del tanque
séptico e indica las medidas de mitigacion a implementar durante la construccion y
operacion del mismo.

2. En la pagina 25 del EsIA, punto 6.4 Calidad de Aire, indica “/...Jla calidad del aire en
el drea del proyecto se mantiene en buen estado, dentro de los rangos permisibles para
la salud humana y ambiental” y en el punto 6.4.1 Ruido indica “El drea bajo estudio
presenta ciertos niveles de ruido producto del paso de vehiculos por la Via hacia la
comunidad de Puerto Quimba (camiones, busitos, carros particulares y buses etc.), el
ruido del viento, de las personas que pasan o habitan el lugar, durante la fase de
construccion del proyecto se producirdn algunos ruidos propios de las actividades de
construccion [...]”. Sin embargo, no presenta ninguna referencia de medicién que
permita corroborar dicha informacion, por lo que se le solicita:

a) Presentar el andlisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido,
elaborado y firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada) y
adjuntando el certificado de calibracién (en espafiol) del aparato utilizado en las
mediciones realizadas.

3. En la pagina 28 del EsIA, punto 8.2 Percepcion local sobre el proyecto, obra o
actividad, indica “/...] La participacion de los habitantes de las comunidad de meteti se
realizé a través de la encuesta, donde cada lugarefio expreso su opinion de forma clara y
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objetivamente. La aplicacion de este instrumento se hizo durante un recorrido realizado
por las viviendas mds cercanas al proyecto, [..]”. Sin embargo, no incluyen la
participacion de los actores claves (autoridades, juntas comunales, otros), por lo que se le
solicita:

a) Presentar Plan de Participacion Ciudadana con los aportes de los actores claves
(autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros), tal como lo establece €l
articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e incluir dicha
informacion dentro del analisis de este punto.

4. En la pagina 32 del EslA, punto 8.3 Sitios historicos, arqueoldgicos y culturales
declarados, indica “Dentro del drea del proyecto no existen sitos histéricos,
arqueologicos y culturales” Por lo que se le solicita:

a) Presentar informe arqueoldgico, considerando lo establecido en la Resolucion
N°067-08 DNPH del 10 de julio de 2008 (original o copia autenticada).

5. En las paginas 32 a la 35 del EsIA, punto 9.1 Identificacion de los Impactos
Ambientales Especificos, su caracter, grado de perturbacién, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia, extension del drea, duracién y reversibilidad entre
otros, indica “/...] Seguidamente presentamos los posibles impactos ambientales que
pueden generarse sobre los elementos ambientales del drea a.) Elementos Fisicos.a.l)
Calidad del Aire. Para este proyecto el uso de equipo y maquinaria pesada es minimo,
por lo tanto, el impacto que se genere sobre este aspecto serd in significativo [...] a.2)
Suelo. [..]”, y a dichos elementos se les realiza una valoracién cualitativa, segun
(criterios de clasificacion). Por lo antes expuesto, se le solicita:

a) Presentar los impactos ambientales que generara el desarrollo del proyecto, a los
clementos ambientales identificados en el EsIA; y a su vez realizar valoracién
cuantitativa para cada uno de ellos, la cual permita determinar la calificacién de cada
impacto ambiental.

b) En base al punto anterior, indicar las medidas de mitigaciéon que implementard para
cada uno de los impactos ambientales identificados.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacién
Aclaratoria solicitada al promotor:

¢ Respecto a la pregunta 1, la cual hacia referencia en presentar las coordenadas de ubicacién
del tanque séptico e indicar las medidas de mitigacion a implementar, como respuesta el
promotor adjunta las coordenadas UTM en Datum WGS-84 del tanque séptico y presenta las
medidas de mitigacion a implementar durante la construccion y operacién del mismo (ver fojas
81 y 82 del expediente administrativo. Dichas coordenadas fueron verificadas por la Direccién
de Evaluacion de Impacto Ambiental en la cual informa que el tanque séptico se ubica dentro
del poligono del proyecto (ver fojas 85 y 86 del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 2, el cual hacia referencia en presentar el analisis de calidad de aire y
ruido, como respuesta el promotor adjunta los informes de calidad de aire ambiental y Ruido
ambiental elaborado por la empresa EnviroLab, S.A. (ver fojas 49 a la 69 del expediente
administrativo).

* Respecto a la pregunta 3, el cual hacia referencia en presentar el plan de participacion
ciudadana de los actores claves (autoridades, juntas comunales, etc.), como respuesta el
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promotor indica “[...J La participacion de los habitantes de la comunidad de Meteti se
realizé a través de la encuesta, donde cada lugarefio expresd su opinion de forma clara y
objetivamente. La aplicacion de este instrumento se hizo durante un recorrido realizado
por las viviendas mads cercanas al proyecto, también a personas que transitaban por el
camino y carretera principal [...]”, adicional indica que las encuestas fueron realizadas al
Juez de Paz del corregimiento de Meteti y al Vice-Alcalde del distrito de Pinogana (ver
fojas 47, 48 y 76 a la 80 del expediente administrativo).

¢ Respecto a la pregunta 4, el cual hacia referencia presentar el informe de prospeccién
arqueoldgica, como respuesta el promotor indica “En anexos se presenta informe
arqueoldgico elaborado por el Antropélogo Adridn Mora, con Reg. 15-09 DNPH" (ver
fojas 20 a la 46 y 75 del expediente administrativo).

a. Respecto a la pregunta S, el cual hacia referencia en presentar los impactos ambientales
que generara el desarrollo del proyecto a los elementos ambientales identificados en el EsIA
y su valoracidn cuantitativa para cada uno de ellos e indicar las medidas de mitigacién a
implementar, como respuesta el promotor presenta cuadro de Identificacion y
Jerarquizacion de los Impactos Ambientales Especificos, el cual identifica los impactos
ambientales a cada componente (medio fisico, bioldgico y social) e indica la valorizacién de
los mismo. De igual manera presenta las medidas de mitigacion a implementar para cada
impacto identificado, indicando como medida de mitigacion para la contaminacién del
ambiente por la dispersion de particulas de polvo “Mantener el 4area de trabajo
constantemente humedecida y asi evitar que el viento levante masa de polvo y otras
particulas que puedan afectar a los vecinos del lugar y a los propios trabajadores (fase de
construccién y operacion). El agua requerida para realizar esta medida de mitigacién se
obtendré del Rio Meteti, para tal efecto se estara tramitado el permiso de uso de agua en la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Meteti. [...]” (ver fojas 71 a la 74 del
expediente administrativo). Por lo cual se incluird como compromiso en el Informe
Técnico para consideracion en la Resolucién que el promotor debera cumplir con el
Decreto Ley N° 35 de 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo N°70 de 27 de
julio de 1973, donde el promotor deberd identificar las etapas del proyecto en las cuales
se requiere el uso del recurso hidrico. De acuerdo a esta identificacién debera solicitar
ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de la provincia de Darién, el
tramite correspondiente para los permisos (temporales para mitigacién de polvo) de uso
de agua.

Algunos puntos importantes a destacar dentro de la evaluacion del presente EsIA son las siguientes:

e El promotor menciona en el punto 5.7.1. Solidos, Fase de Construccion, pagina 21 del
EsIA, que “Durante la ejecucion de esta fase los desechos que se generen son
generalmente (orgdnicos sobras de comidas, envases de botellas, latas de sodas),
desecho de construccion (caliche o escombros de concreto, restos de metal, pedazos de
madera, bolsas pldsticas y de papel, basura vegetal, los que serdn tratados
eficientemente a través de una recoleccion adecuada, para su disposicion final serdn
llevados por el promotor del proyecto al vertedero de la comunidad de Meteti.”. Por lo
cual se incluird como compromiso en el Informe Técnico para consideracion en la
Resolucién que el promotor deberd cumplir con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de
noviembre de 1947, “Por la cual se aprueba el Cddigo Sanitario” y contar con la
autorizacién para el uso del vertedero por la autoridad correspondiente e incluir dicha
autorizacion en el primer informe de seguimiento.

e El promotor menciona en el punto 5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua,
energia, aguas servidas, vias de acceso. Transporte publico, otros), pagina 20 del
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que el promotor deberd contar con la certificacién vigente por parte del IDAAN para el
abastecimiento de agua potable en la etapa que el proyecto lo requiera e incluir dicha
autorizacion en el informe de seguimiento correspondiente.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (pags. 11 ala 14 del EsIA) y los compromisos

contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo aprueba.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

¢. Hacerse responsable del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el drea
del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccién, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 noviembre de 1947 - Cédigo
Sanitario.

d. Contar con la autorizacién para el uso del vertedero por la autoridad correspondiente e
incluir dicha autorizacién en el primer informe de seguimiento.

e. Cumplir con el Decreto Ley N° 35 de 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo
N°70 de 27 de julio de 1973, donde el promotor deber4 identificar las etapas del proyecto
en las cuales se requiere el uso del recurso hidrico. De acuerdo a esta identificacién debera
solicitar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de la provincia de Darién,
el trdmite correspondiente para los permisos (temporales para mitigacién de polvo) de uso

de agua.

f. Cumplir con el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente y
Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a
Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas. Y el Reglamento técnico DGNTI-
COPANIT 47-2000 “Usos y disposicién final de lodos”.

g. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

h. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000, “Higiene y Seguridad
Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere
Ruido” y DGNTI-COPANIT-45-2000, “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere vibraciones”.

i.  Cumplir con las normas, permisos y reglamentos requetidos por las autoridades e instituciones
competentes que regulen este tipo proyecto.

j. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

k. Implementar medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transeuntes y vecinos

que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
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¢jecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros

informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

I.  Coordinar con la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, durante la fase
de construccion y operacion del proyecto, de darse la presencia de fauna representativa en los
predios del 4rea de influencia directa del mismo, se deberé acordar el rescate y reubicacion de
los individuos, e incluir los resultados en el correspondiente informe de seguimiento. Para ello
cumplir, con la Resolucién AG-0292-2008 “Por la cual se establecen los requisitos para los

Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre” (G.0.26063).

m. Contar con la autorizacion de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccidn
Regional del Ministerio de Ambiente de Darién; cumplir con la Resolucién N°AG-0107-
2005 del 17 de febrero de 2005.

n. Dejar las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales y equipos, tal como estaban
0 en mejor estado, en caso tal de darse alguna afectacion en las mismas, siguiendo las

especificaciones técnicas generales para la construccidn y rehabilitacion de carreteras y
puentes del MOP.

o. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

p. Realizar monitoreo de calidad de aire y ruido, cada seis (6) meses durante la etapa de
construccién e incluirlos en los informes de seguimiento correspondiente.

q. Contar con la certificacion vigente por parte del IDAAN para el abastecimiento de agua
potable en la etapa que el proyecto lo requiera e incluir dicha autorizacién en el informe de
seguimiento correspondiente.

r. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién cada seis (6)
meses durante la etapa de construccion y uno (1) anual durante la etapa de operacién hasta
los cinco (5) primeros afios, contados a partir de la notificacion de la presente resolucién
administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas contempladas en el
EsIA, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacién. Este informe se
presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado

por un profesional idéneo e independiente del PROMOTOR del Proyecto.

IV. CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental y la informacién complementaria
presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011,
y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera
VIABLE el desarrollo de dicha actividad.
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2. Que el Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas

de mitigacion apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la

atmosfera, suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioecondmicos durante las fases de
operacion del proyecto.

100 % de los moradores consultados manifestaron estar de acuerdo con el desarrollo del
proyecto.

V. RECOMENDACIONES

Evaluadora de Estudios de It

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio
de 2019 y demaés normas concordantes.

Luego de la evaluacién integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL Y RESIDENCIA”, cuyo promotor es JINQUI QUL

b e
STILLRO PINZON

_ =S ento de Evaluacién de
Ambiental éfﬂﬁl@? de Impacto Ambiental.

"‘é &gﬂll{f\ CHUNG

Director de l:valuacién\de Impia ctE) Ambiental
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Verificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud: 7 DE OCTUBRE 2020

Proyecto: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”
Categoria: 1 Expediente: DEIA-I-F-009-2020

Provincia: DARIEN
Distrito;: PINOGANA .
Corregimiento; METETI

Técnico Evaluador solicitante; YAJAIRA CHUNG PAN
Direccién Regional de: NIVEL CENTRAL

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84

La coordenada queda fuera de area considerada como protegida.

El poligono tiene un drea aproximada de 973.0 m2 v el drea de del tanque séptico es de $m?2
y se ubica dentro del poligono total del proyecto y se localizan en la provincia de Darién,
distrito de Pinogana, corregimiento de Meteti.

Técnico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 7 DE OCTUBRE DEL 2020

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacién del proyecto a este formulario
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Darién, 5 de octubre de 2020.

Sefior

DOMILUIS DOMINGUEZE.

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Sr. Dominguez

A través de la presente el suscrito Sefior Jinqiu Qiu, con cédula de identidad personal
N°® EA-3450724, hace entrega de la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
Y RESIDENCIA, a desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,
provincia de Darién. Solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0029-1702-2020, del
17 de febrero de 2020.

En espera de haber cumplido con la informacién solicitada.

Atentamente,

4 4t 4

SR. JINQIU QIU
C.LLP. N° EA-3450724 B3

Promotor del proyecto.

C/c. Archivo. 3N T,
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIA

LUGAR: METETI
CORREGIMIENTO DE METETI
DISTRITO DE PINOGANA
PROVINCIA DE DARIEN

PROMOTOR: SR. JINQIU QIU
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/ Consultor Ambiental
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PRIMERA INFORMACION ACLARATORIA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORI{A I
PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA
PROMOTOR: SR. JINQIU QIU

Dando respuesta a la nota DEIA-DEEIA-AC-0029-1702-2020, del 17 de febrero de 2020,
donde se solicita primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria I, titulado CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA,

a desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién:

1. En la Pagina 17 del EsIA, punto 5.4.2 Construccién/Ejecucion, indica "[...] Para
el tratamiento de las aguas servidas proveniente de los sanitarios se contempla la
construccion y mantenimiento de un tanque séptico, el cual cumplird con las
normas de disefio, instalacion y mantenimiento propuestas por el MINSA,
Ministerio de Ambiente (DGNTI-COPANIT 35-2000) [...], sin embargo, no define
la ubicacion del tanque séptico ni las medidas de mitigacion a implementar, por lo

antes expuesto se solicita:

a) Presentar coordenadas UTM con Datum de referencia de la ubicacion del
tanque séptico e indicar las medidas de mitigacién a implementar durante la

construccion y operacion del mismo.

El tanque séptico se ubica en las coordenadas UTM siguientes:

(Datum de coordenadas WGS84).

Estacién | Distancia Coordenada
Este Norte

1 2 |3 832344.10 | 940351.15

2 |3 3 832346.13 | 940353.35

3 (4 |3 832348.34 | 940351.32

4 1 3 832346.30 | 940349.12
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Indicar las medidas de mitigacién a implementar durante las etapas de

construccion y operacion del mismo.

Fase de Construccién.

El material tierra extraido de la excavacion del hueco del tanque séptico
serd empleado en la nivelacion del drea del proyecto.

La retroexcavadora empleada en la excavacion del hueco del tanque
séptico debe funcionar en perfecto estado mecanico.

Humedecer el area de trabajo para evitar que se levante masas de polvo,
el agua se obtendrd del rio Meteti, para tal efecto se estard tramitando
el permiso de uso de agua en la Direccion Regional del Ministerio del
Ambiente en Meteti.

Colocar una cubierta en la parte superior de la excavacion para evitar

que este se llene de agua y se convierta en un criadero de mosquitos.

Fase de Operacion.

Recoleccion adecuada de basura y restos de materiales de construccién
para su deposito en el vertedero de la comunidad de Meteti.

Sellar el tanque séptico con su tapa de concreto para evitar que se llene
de agua y se de una proliferacién de mosquitos.

En el resumidero colocar plancha de concreto para evitar fugas de gases
y por ende malos olores.

Construir cédmara de inspeccidn para estar monitoreando el
funcionamiento del tanque séptico.

Realizar el mantenimiento del tanque séptico cada seis (6) meses.

2. En la pagina 25 del EslIA, punto 6.4 Calidad del Aire indica "[...] la calidad del

aire en el area del proyecto se mantiene en buen estado, dentro de los rangos

permisibles para la salud humana y el ambiente y en el punto 6.4.1 Ruido indica E/

drea bajo estudio presenta ciertos niveles de ruido producto del paso de vehiculos

por la Via hacia la comunidad de Puerto Quimba (camiones, busitos, carros

particulares y buses etc.), el ruido del viento, de las personas que pasan o habitan
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el lugar, durante la fase de construccion del proyecto se producirdn algunos ruidos
propios de las actividades de construccion, sin embargo, no presenta ninguna
referencia de medicién que permita corroborar dicha informacién, por lo que se

solicita:

e Presentar el andlisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido,
elaborado y firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada) y
adjuntando el certificado de calibracién (en espafiol) del aparato utilizado en

las mediciones realizadas.

R/. En anexos se presentan los informes de andlisis de calidad del aire e informe
monitoreo de ruido, elaborados por la empresa ENVIROLAB S.A. y certificado

de calibracidn,

3. Enla pagina 28 del EsIA, el punto 8.2 Percepcién local sobre el proyecto, obra o
actividad, indica " La participacion de los habitantes de la comunidad de Meteti se
realizé a través de la encuesta, donde cada lugarefio expresé su opinion de forma
clara y objetivamente. La aplicacién de este instrumento se hizo durante un
recorrido realizado por las viviendas mds cercanas al proyecto,” Sin embargo, no

incluyen la participacion de los actores claves (autoridades) por lo que se le solicita:

b) Presentar Plan de Participacion Ciudadana con los aportes de los actores
claves (autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros), tal como lo
establece el articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e

incluir dicha informacién dentro del analisis de este punto”.

Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad.

Segin el Decreto Ejecutivo # 123 del 14 de agosto de 2009, actualmente modificado por el
Decreto Ejecutivo # 155 de 05 de agosto de 2,011. En cada actividad, obra o proyecto todo

5
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promotor esta comprometido en involucrar a la ciudadania dentro del proceso de
participacion publica, desde los inicios de realizacion del Estudio de Impacto Ambiental de

tal manera que se puedan cumplir con los reglamentos establecidos en el presente Decreto.

Tiene como objetivo desarrollar un proceso de participacion y consulta ciudadana
influenciadas por el proyecto, con la finalidad de obtener informacion basica que permita
describir las generalidades del encuestado y su estado de percepcion positivo o negativo

que tengan respecto a la ejecucion del proyecto.

La participacién de los habitantes de la comunidad de Meteti se realizé a través de la
encuesta, donde cada lugarefio expres6 su opinién de forma clara y objetivamente. La
aplicacion de este instrumento se hizo durante un recorrido realizado por las viviendas més
cercanas al proyecto, también a personas que transitaban por el camino y carretera principal
en fecha del 1 de diciembre del 2019 y 2 de octubre de 2020.

Como resultado del trabajo de investigacion social realizado en campo, se logra hacer una
descripcion de los aspectos generales de los consultados y su posicién frente al proyecto en

estudio. El contenido de la informacion se establece en los siguientes sub-puntos.

a. Perfil del Encuestado:
Escolaridad: Entre las personas entrevistadas el 33.33% corresponde a Primaria
Completa, 58.33% Secundaria, 0% Bachillerato, 8.33% Universitaria.

Edad: El porcentaje representativo por edad de las personas consultadas, se ubican
en el siguiente grupo de edad: de 18 a 30 aiios el 8.33%, entre los 31 a 40 aiios el
0%, entre los 41 a los 50 afios el 33.33% y de los 51 afios y mas el 58.33%.

Sexo: Entre las personas consultadas el 50% corresponden al sexo masculino y el

50% al Femenino.

Ocupacion: Entre las personas entrevistadas el 8.33% de las personas entrevistadas
corresponde a Agricultores, el 16.67% corresponde a Jubilado, el 16.67%

corresponde a Trabajadora Manual, el 8.33% corresponde a Locutor Radial, el

6
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8.33% corresponde a Cocinera y el 25% corresponde a Amas de casa y 16.67 a

Autoridades.

Ha escuchado usted sobre el Proyecto “Construcciéon de Local Comercial y

Residencia que estara desarrollando el Sr. Qiu?

Los resultados indican que el 100% de las personas entrevistadas no tienen
conocimiento del proyecto Construccién de Local Comercial y Residencia que se
llevard a cabo en la propiedad del Sr. Qiu, hasta el momento que se realizé la

encuesta, ya que el area corresponde a un lote baldio.

iConsidera usted que la construccién de este proyecto brindari algin

beneficio a la comunidad de Meteti y al distrito en general?

Los resultados indican que el 100% considera que este proyecto traera beneficios a

la comunidad de Meteti y al distrito en general.

(Considera usted que la construccion de este proyecto le puede perjudicar a

usted, a la comunidad o el ambiente?

El 100% de los entrevistados consideraron que este proyecto no los afectara en
nada.

(Tiene usted alguna recomendacién general para el promotor de este

proyecto?

¢ Que se contrate personal del area.

e Que cumpla con las leyes vigentes en materia ambiental.

1%



f. Estd usted de Acuerdo o en Desacuerdo con el proyecto.

Luego de la informacion brindada a cada persona consultada, se les pregunt6 cual
era su posicion frente a este proyecto (De Acuerdo o En Desacuerdo), los resultados
del sondeo realizado indicaron que el 100% de los moradores consultados

manifestaron estar De Acuerdo con el proyecto.

En conclusion, el proyecto “Construccion de Local Comercial y Residencia” aportara
beneficios positivos para el promotor del proyecto y para la comunidad de Meteti y el
distrito en general, ofreciendo productos frescos de la canasta basica familiar y a buenos

precios, también se generardn nuevas plazas de trabajo, por lo tanto la percepcién de la

comunidad hacia el proyecto es muy positiva.
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Las imdgenes, dan evidencia de la aplicacion de las encuestas a moradores vecinos del
drea. (Fuente: Ing. Julio Cruz)

Las personas encuestadas fueron las siguientes:

Nombre N°de Cédula | Ocupacién

Rubén Dario Gonzalez | 4-135-1741 Jubilado

Carmen Marin 6-62-248 Ama de Casa

Dayra Vega 4-241-864 Trabajadora Manual
Marvin Ramos 5-713-62 Locutor Radio
Marian Serrano 5-14-2173 Ama de Casa

José Cabrera 4-124-1288 | Jubilado

Maria Rodriguez 5-700-1955 | Trabajadora Manual
Ambrosio Ibarra 4-96-7098 Agricultor

Maria I. Méndez 4-132-2628 | Cocinera

Juliana Morales 4-278-51 Ama de Casa

Iluminado Rodriguez | 8-714-2113 | Juez de Paz del corregimiento

De Meteti

Antony Moreno 5-18-1686 Vice-Alcalde del distrito de Pinogana




4. En la pagina 32 del EslIA, punto 8.3 Sitios histéricos, arqueolégicos y culturales
declarados, indica Dentro del drea del proyecto no existen sitios histéricos,

arqueoldgicos y culturales. Por lo que se solicita:

e Presentar informe arqueoldgico, considerando lo establecido en la
Resolucion No. 067-08 DNPH del 10 de julio de 2008 (original o copia

autenticada)

R/. En anexos se presenta informe arqueoldgico elaborado por el Antropélogo
Adrian Mora, con Reg. 15-09 DNPH.

5. En las paginas 32 a la 35 de EsA, punto 9.1 Identificacién de los Impactos
Ambientales Especificos, su Caricter, Grado de perturbacién, Importancia
ambiental, Riesgo de ocurrencia, Extensién del area, Duracién vy
Reversibilidad entre otros. Indica ... Seguidamente presentamos los posibles
impactos ambientales que pueden generarse sobre los elementos ambientales del
area a.) Elementos Fisicos, a.1.) Calidad del Aire. Para este proyecto el uso de
equipo y maquinaria pesada es minimo, por lo tanto el impacto que se genere sobre
este aspecto serd in significativo...a.2) Suelo.., y a dichos elementos se les realiza
una valoracion cualitativa, segiin (criterios de clasificacion). Por lo antes expuesto

se le solicita:

a. Presentar los impactos ambientales que generara el desarrollo del proyecto, a
los elementos ambientales identificados en el EsIA, y a su vez realizar
valoracion cuantitativa para cada uno de ellos, la cual permita determinar la

calificacion de cada impacto ambiental.

10
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IDENTIFICACION Y JERARQUIZACION DE LOS IMPACTOS AMBIENTALES

4

ESPECIFICOS
Impacto Ambiental  |Naturaleza EX | MO | PE |[RVv | s |Ac | EF |PR| MC Id"e'lpl"n':‘;;':t':
Medio Fisico
—  Generacién de - 1 1 4 1 1 1 1 4 4 22
desechos  sélidos
comunes
- Aguas Residuales - 1 1 4 1 1 1 1 4 4 19
- Brosion — hidrica) 1 1 1| 1 1 T S T 10
potencial
= Aumento do losf 1 1 1| 1 1 I S O 10
niveles de ruido
- Contaminacién del
ambiente por la
dispersion de - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10
particulas de
polvo.
Medio Biolégico
- Eliminacion de
Arboles frutales y| - 2 1 4 2 1 1 1 1 2 19
gramineas
- Afectacion de las
especies
transitorias por - 1 1 4 1 1 1 1 1 1 13
labores de
construceion
Medio Social
- Generacion de + 0
Empleos
- Aumento de Ila
+ 0
economia del lugar
- Mejoramiento de . 0
la salud publica
- Riesgo de
accidentes - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11
laborales
- Riesgo de
accidente de - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11
transito

En conclusion de acuerdo a la valoracién de los impactos identificados los mismos

presentan una importancia inferior a 25, por lo tanto los impactos son irrelevantes
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GUIA DE IMPORTANCIA AMBIENTAL

92

. |xtensién(EN Momento . . Reversibitidad . Acumulativo
I P P S fa (SI
Cardcter Intensiidad (I) ) (MO) ersistencia (PE) RY) ienergia (SI) (AC)
Puntual
(¢)) X
Corto Plazo ( .
Muy -1 afio) Sin
localizad Fugaz (1) sinergismo
Positivo (+) Baja (1) 0 Menos de 1 aiio [€)) Simple (1)
Medio Plazo
. (2)( 1- 5 afios)
Parcial Temporal (2)
Negativo (-) Media (2) 2) (1-10 afios) Sinérgico (2) | Acumulativo (4)
Irreversible
@
Extenso Permanente (4) Muy
Alta (4) (€] (+ de 10 affos) sinérgico (4)
Muy Alta (8) Total (8)
Critico
Total (12) (+4)
Efecto (EF) Periodicidad (PR) Recuperabilidad (MC)
1
M Recuperable
Secundario Irregular discontinuo (1) inmediatamente(1)

Perlodico (2) Ciclica o
recurrente

Recuperable a medio plazo (2)

Continuo (4) Constante

Mitigable (4) Recuperable
parcialmente

Irrecuperable (8) Alteracidn
imposible de reparar

Fuente: Es.LA. Cat, 1. 2020 CONESA/95

b. En base al punto anterior, indicar las medidas de mitigaciéon que

implementara para cada uno de los impactos ambientales identificados.

MEDIDAS DE MITIGACION

Impacto Ambiental

Medidas de Mitigacion

12
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Impacto Ambiental Medidas de Mitigacion
— Con respecto a la basura que se genere durante la
Medio Fisico construccion del proyecto y después en la fase de operacion
—  Generacién de de este, sera recolectada y depositada en tinacos para la
d(?ls.zchos recoleccion de basura, luego esta basura sera depositada en
solidos
comunes bolsas negras para su traslado por el promotor del proyecto
al vertedero del corregimiento de Meteti.
Para la recoleccion y el tratamiento de las aguas servidas se
construird un tanque séptico cumpliendo con las normas
establecidas por MINSA y las normas DGNTI-COPANIT
- Aguas . .
Residuales 35-2000. (fase de operacion). Hay un sistema de

alcantarillados que se construye en la comunidad de Meteti,

pero no esté terminado a la fecha.

Erosién hidrica
potencial

Ejecutar un adecuado sistema de control de los sedimentos
productos de la escorrentia a través de obras de
conservacion de suelo tales como la siembra de grama en
dreas desnudas, construccion de drenajes, cunetas
pavimentadas para el desalojo de las aguas de escorrentia
del sitio en forma eficiente (fase de construccion y

operacion).

Aumento de los
niveles de ruido

Emplear equipo en perfecto estado mecdnico (fase de
construccion).

Se establecera un horario de trabajo apropiado a la zona (8:

am — 4: pm)
- Contaminacion Mantener el area de trabajo constantemente humedecida y
del  ambiente .. .
por la asi evitar que el viento levante masas de polvo y otras

13
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Impacto Ambiental

Medidas de Mitigacion

dispersion  de
particulas  de
polvo.

particulas que puedan afectar a los vecinos del lugar y a los
propios trabajadores (fase de construccion y operacién). El
agua requerida para realizar esta medida de mitigacion se
obtendra del Rio Meteti, para tal efecto se estara tramitando
el permiso de uso de agua en la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente en Meteti.

Colocar cerca peritral de laminas de zinc o cualquier otro

material en todo el perimetro del proyecto.

Medio Biologico

- Eliminaciéon de
frutales y
gramineas

Efectuar la siembra de grama y jardines en las 4reas donde

el suelo quede desnudo. (fase de construccion).

- Afectacion de
las especies
transitorias por

Establecer una adecuada coordinaciéon con MiAmbiente
(Meteti) para reubicar cualquiera especie de fauna terrestre

que se encuentre en el lugar y pueda sufrir dafios por el

labores < de desarrollo del proyecto.
construccion
El personal debe contar con equipo de proteccion de
seguridad personal (cascos, guantes, lentes, chalecos
reflectores).
. El capataz o jefe de campo debe hacer la fiscalizacion
- Riesgo de . . .
. respectiva y establecer sanciones al que incumpla esta
accidentes
laborales horma. o . g
Colocar letrero en sitio estratégico que indique la
obligatoriedad en el uso del equipo de proteccion y
seguridad.
Ri Es importante que el promotor, empresa contratista y
- €sgo de . . .
- trabajadores tomen todas las medidas de seguridad al
accidente  de
. respecto.
transito

Colocar avisos a la entrada del proyecto.
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ANEXOS

)

2)

3)

4

Informe de Calidad del Aire Ambiental, elaborado por la empresa
ENVIROLAB, S.A.

Informe Ruido Ambiental, elaborado por la empresa ENVIROLAB, S.A.

Encuestas aplicadas a las autoridades del corregimiento de Meteti y distrito de

Pinogana. (encuesta 11y 12),

Informe Arqueolégico elaborado por el Antropdlogo Adrian Mora, con Reg. 15-
09 DNPH.
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
Urbanizacién Chanis, Local 145, Edificio J3

Teléfono: 323-7520

admnistracion@envirolabonline.com

www_envirolabonline.com

EnvircLAB

Informe de Ensayo de Calidad de Aire
Ambiental

JINQIU QIU

Meteti, Darién

FECHA DE LA MEDICION: 26 de septiembre de 2020
TIPO DE ESTUDIO: Ambiental
CLASIFICACION: Linea Base
NUMERO DE INFORME: 2020-010-B448
NUMERO DE PROPUESTA:  2020-B448-008 v.1
REDACTADO POR: Aminta Newman
REVISADO POR: Ing. Juan Icaza
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EnvircLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Seccion 1: Datos generales de la empresa

Nombre Jinqui Qui

Actividad principal Construccion de local comercial y residencias
Ubicacion Meteti, Darién

Pais Panama

Contraparte técnica Ing. Julio Cruz

Seccion 2: Método de medicion

Normas aplicables

Organizacion Mundial de la Salud v.2005
Anteproyecto de Norma de Calidad de Aire Ambientai de la Republica de Panamé, 2006

Método

Medicidn con instrumento de lectura directa.

Horario de la medicion

1 hora por punto para PM-10 (ver seccion de resultados)

Instrumentos utitizados

Medidor en tiempo real a través de: EPAS, con niimero de serie 913027

Resolucién del instrumento

PM-10= 3 pg /m3

Rango de medicién

PM-10= 0,1 — 20 000 pg/m?

Vigencia de calibracién

Ver anexo 2

Limites méximos
(Anteproyecto de Norma de
Calidad de Aire Ambiental de
la Repiblica de Panamé)

Material Particulado (PM-10), ig/m3N 24 horas ~ 150 Anual - 50

Limites maximos
(Organizacion Mundial de ia
Salud)

Material Particutado (PM-10), ug/m3N 24 horas - 50 Anual - 20

Procedimiento técnico

PT-08 Muestreo y Registro de Datos

FSC-33v.3
2020-010-B448

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A

Derechos Reservados -2020
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

| Seccion 3: Resultado de la medicién |
Monitoreo de inmisiones ambientales
Punto 1: Coordenadas: 171657 mE
Meteti, Lote en entrada a Barriada Nueva UTM (WGS 84) 940322mN

Esperanza Zona 18P

Parimetros muestreados Temperatura ambiental (°C) Humedad relativa (%)
278 82,2
Cielo nublado, érea residencial y comercial, el area monitoreada es un lote con casa
Observaciones: abandonada, césped y cuenta con arboles a los alrededores, flujo vehicular en las calles
aledafias.
Horarlo( 1(1;:::)““0[60 Concentraciones para parametros muestreados
Hora de inicio: 9:00 a.m. PM-10 (ug/m?)

9:00 a.m. - 9:06 a.m. 73,0
9:06 a.m.-9:12 a.m. 73,0
9:12 am.-9:18 am. 73.0
9:18 a.m. - 9:24 a.m. 28,0
9:24 am. - 9:30 a.m. 25,0
9:30 a.m. - 9:36 a.m. 25,0
9:36 a.m. — 9:42 a.m. 26,0
9:42 am. - 9:48 am, 26,0
9:48 a.m. - 9:54 am. 26,0
9:54 a.m. - 10:00 a.m. 26,0

Promedio 40,1

FSC-33v.3 Pagina 4 de 8
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Seccion 4: Conclusiones

1. Se realizaron monitoreos de calidad de aire para identificar los niveles existentes en: Meteti, Lote en entrada a Barriada
Nueva Esperanza,

2. El parametro monitoreado es: Material Particulado (PM-10). Los limites se detallan en la pagina 3, seccion 2 (limites
maximaos).

3. Elresultado obtenido para el Material Particulado (PM-10), fue de 40,1 pg/m?3.

Seccion 5: Equipo técnico
Nombre Cargo Identificacion
Pablo Gonzalez Técnico de Campo 4-283-502
FSC-33v.3 Pégina 5 de 8
2020-010-B448

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
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ANEXO 1: Condiciones meteorolégicas de la medicion

&f

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

26 de septiembre de 2020
Punto 1:
Meteti, Lote en entrada a Barriada Nueva Esperanza
Hordric Temperatura (°C) Humedad Relativa (%)

Hora de inicio: 9:00 a.m.

9:00 a.m. 9:06 a.m. 27,2 81,6
9:06 a.m. 9:12 am, 27,2 81,7
9:12 am. 9:18 am. 274 81,9
9:18 a.m, 9:24 a.m. 274 819
9:24 a.m, 9:30 am. 27,5 L 82,1
9:30 a.m. 9:36 a.m. 27,9 82,1
9:36 a.m. 9:42 am, 28,2 82,1
9:42 am. 9:48 am. 28,2 82,3
9:48 am. 9:54 am. 28,3 83,1
9:54 a.m. 10:00 a.m. 291 83,5

FSC-33v.3
2020-010-B448

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A

Derechos Reservados -2020
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 2: Certificado de calibracion
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! ] Certificate Number: EDCQP200-4.11.5 v :
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I8 P Environmental Devices Corporation cerlifies the [1az-Scanner model EPAS is
i & calibrated to published specifications and NIST traccable. : ¥
2 Yk PR |
et -3
H '4 : Calibration DuslL Specifications are NIST traccable using Coulter Multisizer [1 e. ;
a2 18012103 -1 A2 Fine Test Dust and is designed to agree with EPA Class 1 and Class 111 £
A | [ 4
. ¥ FRM and FEM particulate samplers and monitors and EN 12341 and EN 14907 s }
&4 standards. e
A A o
i "l Gas sensors are Calibrated against NIST/EPA traccable Calibration Gas using NIST IT -'
f i primary IFlow Standard: LFE774300 to ISO 17025 and BPA Instrumental Test Methods S 3
] as defined by 40 CT'R Part 60. n
Ly v
' e t; Quality system standard to meel the requircments of ANSI/ASQC standard Q9000-1994 é )
¢ 7 : (ISO 9001), MIL-STD 45662A, and customer’s specification if required. S i
s v
]
g o Temperature = 22°C s
¢ 7 4| Relative Humidity = 30% 2o
: ; : Atmospheric Pressure = 760 mmHg :
L o Measurement Uncertainty Estimated @ 95% Confidence Level (k=2) using ISO
p et o3
= 4§ | 17025 guidelines. f &
A .
| v
Lol | Model Serial Mumber Calibration Date Next Calibration Due L A
3 g = —17 = &y
- - - Fa ’ ~
o[ l€PAS 1913027 [Jone 11,2090 [Jone A1 ] e
Calibration Span Sensor A l Sensor B Model : |
3 f: Accessory il purchased K= K - | :;
3 B ; Technic - Supervisor ;‘ 4 s
il g o Fy n
‘: Dan Okuniewicz * n B Mark Sullivan__//( A~ o v
. : i
e i
{. 3 Environmental Devices Corporation el }
. 4 Wilder Drive Building #15 ;
B Plaistow, N11 03865 4
£ 3 PA1s0-9001 Certiied P [
- ERWP TP D WP VTP TGP T WP T QP A QP e -
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Seccion 1: Datos generales de la empresa

Nombre Jinqui Qui

Actividad principal Construccién de local comercial y residencias
Ubicacion Meteti, Darién

Pais Panama

Contraparte técnica Ing. Julio Cruz

Seccion 2: Método de medicion

Norma aplicable

1. Decreto Ejecutivo No. 1 del 15 de enero de 2004 del Ministerio de Salud, por el cual se
determina los niveles de ruido, para las areas residenciales e industriales

2. Decreto Ejecutivo No. 306 del 4 de septiembre de 2002 del Ministerio de Salud, por el cual
adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios piblicos, areas residenciales o
de habitacion, asi como en ambientes laborales

Método

ISO1986-2: 2007 — Descripcion, Medicion y Evaluacion del Ruido Ambiental - Parte 2:
Determinacion de los Niveles de Ruido Ambiental

Horario de la medicién

Diurno

Instrumentos utilizados y
ubicacién del micréfono

Sonémetro integrador tipo uno marca Quest, serie BLG060001.

Calibrador actstico marca 3M modelo AC300, serie AC300007321

Micréfono de incidencia directa (0°) 1,50 m del piso

Vigencia de calibracion

Ver anexo 3

Descripcion de los ajustes de
campo

Se ajustd el sondémetro utilizando un calibrador actstico marca 3M modelo AC300 serie
AC300007321, antes y después de cada sesidn de medicién. La desviacion maxima tolerada
fue de £0,5 dB

1. Seglin Decreto Ejecutivo No.1 de 2004:
— Diurno: 60 dBA (de 6:00 a.m. hasta 9:59 p.m.)
—> Noctumo: 50 dBA (de 10:00 p.m. hasta 5:59 a.m.)

2. Segiin Decreto Ejecutivo No.306 de 2002:
Ariculo 9: Cuando el ruido de fondo o ambiental en las fabricas, industrias, talleres,
almacenes, o cualquier ofro establecimiento o actividad permanente que genere ruido, supere

Limites méaximos los niveles sonoros minimos de este reglamento se evaluara asi:
— Para éreas residenciales o vecinas a estas, no se podra elevar el ruido de fondo o
ambiental de la zona.
— Para éareas industriales y comerciales, sin perjuicio de residencias, se permitira solo un
aumento de 3 dB en la escala A sobre el ruido de fondo o ambiental.
—> Para éreas publicas, sin perjuicio de residencias, se pemitira un incremento de 5 dB, en
la escala A. sobre el ruido de fondo o ambiental.
Intercambio 3dB
Escala A
Respuesta Rapida
Tiempo de integracion 1 hora

Descriptor de ruido utilizado en

las mediciones

Leq= Nivel sonoro equivalente para evaluacion de cumplimiento legal (calculado por el
instrumento en escala lineal y ajustado a escala A).

Lso = Nivel sonoro en el percentil 90 para evaluacion de ruido ambiental de fondo (calculado
por el instrumento).

Incertidumbre de las mediciones

Ver anexo 1.

Procedimiento técnico

PT-08 Muestreo y Registro de datos
PT-02 Ensayo de Ruido Ambiental
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| Seccion 3: Resultado de la medicién'
Punto No.1 en horario diurno =i i
Coordenadas "
Zona UTM (WGS84) Duracién
Meteti, Lote en entrada a Barriada Nueva Esperanza - "
18P 171657 mE Inicio Final
940322 mN 9:00 a.m. 10:00 a.m.

Condiciones atmosféricas durante la medicion

i Descripck’iﬁ_c_d_antitativa Descripcion cualitativa
Humedad Velot_:ldad Presmr! Temperatura Cielo nuplado.' _ ’ _
relativa | delviento | Barométrica Superficie cubierta de tierra y césped por lo cual se considera
(%) (m/s) (mm de Hg) (°C) | suave.
Altura del instrumento respecto a la fuente, no significativa.
816 06 7559 21,2 El ruido de esta fuente se considera continuo.

Condiciones que pudieron afectar la medicion: flujo vehic

ular constante, bocina de autos, canto de aves, ruido de insectos.

Resultados de las mediciones en dBA

Observaciones

Leq

Lmax

Lmln

Loo

71,0

89

53,9

61,3

Ninguna.

Seccion 4: Conclusion

1. Elresultado obtenido para el monitoreo en turno diumo fue:

Nivel de ruido obtenido

Localizacion

Leq (dBA)

Punto 1

71,0

Seccion 5: Equipo técnico

Nombre

Cargo Identificacion

Pablo Gonzélez

Técnico de Campo

4-283-502

1 NOTA:

Condiciones que pudieron afectar la medicion: Son todas las situaciones de ruido, externas a la fuente que se presentan

durante el monitoreo; las cuales pueden afectar la medicion.

Observaciones: Son las situaciones de ruido en la fuente que se presentan durante el monitoreo; las cuales pueden afectar la

medicion.
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ANEXO 1: Calculo de la incertidumbre

La incertidumbre total del método de medicion (oT) se calculé utilizando la metodologia sugerida en la norma 1SO 1996-2:2007:

102+ x2:52. 22
dB

Siendo:

1 = incertidumbre del instrumento

X = incertidumbre operativa

Y = incertidumbre por condiciones ambientales
Z = incertidumbre por ruido de fondo

Mediciones para el cdlculo de la incertidumbre
Nimero de medicion Nivel medido

| 66,8 )
I 67,5
B Il 66,1
v 67,1

B vV - 66,4 ]
PROMEDIO 66,8

X= = ‘_\' ':I (x - X)°
N nw—1
X2= 0,31
Nota: Para realizar estas mediciones se seleccion6 un area de la empresa en donde los niveles de ruido y
condiciones ambientales fueron estables.

En este caso:

1.0: Es la incertidumbre debido al instrumento; que es igual a 1 dBA para instrumentos, tipo 1 que cumplen con [EC 61672:2002.
X2= 0,31 dBA.

Y=1,5dBA.

Z=0dBA. Debido a que no se conoce la contribucion por el ruido residual.

— 2 2, 2 2 I
O-T—m +Z C

or=1,89dBA

Tex = 3,77 dBA (k=95%)

« -
100 200 400
d.m
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ANEXO 2: Localizacién del punto de medicion

e aMeteti=="
7 Meteti

i
‘Punto 1

PT-02-02v.14 Pagina 6 de 13
2020-011-B448

Editado e Impreso por; EnviroLab, S.A.

Derechos Reservados -2020



-~

(EnviroLAB)

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional ' f"-.'rr;.,;... s

ANEXO 3: Certificados de calibracion

s
PTO CERTIFICADO DE CALIBRAC .
Certificada No: 284-19-120-v0
Datos de referencia
Clierte: Emvirolab Fecha de Recibido:
Direccién: Uib. Charis; Via Principal, Edlficio J3 No 145, Panamd Fecha de Callbrackén:  21-now19
Equipo: Sordmetro Préxima Callbracton 21-nov-20
F Quest
Nimero de
Serle: BLG060001
Condiglones de Prueba Condiclones del Equlpo
Temperatura: 20,4°C 821,8°C Antes do calbeaciin no cumple
Humedad: 52% a52% Despuss de calbracién:  cumple
Presién
Beromética: 1013mber
Requisite Aplicable: {EC61872-1-2002
Procedimiento de Calfbracion: SGLCPT02
Estandar(es) do Reterencin
Hidmeto de joenlificecisn Dispoeitivo Olima CaMbrecion Fecha de Expiecion
KZF070002 Quest Cal 26-fab-19 28-fab-20
2512958 SistemaB & K 2-mar-18 2-mar-20
BDI60G02 Sondmetro 0 1-mar-18 1-mar-20
38034 Generador de Furgionas S-may-18 G-may-21
Calibrado por: Darito Ramos M QZ wils Ramer? . Fecha: 21-nav-19
Nombre Firmma del Técnlco de Calibracién
Revisado/ Aprobado por: RusnR Rios R N ol s
evl prol por: n Lo s ‘((-,t{\ = o Facha: 27-now-19
Nombre [ Fi%a/d‘el Supervisor Técrico de Laboratorio
e odom ion abbam o ST, 5 ks S iietn B s 6 dile et icadD BTG
T reorie e Detw vl T
Utbenizackin Repario de Chants, Cablo A y Calls H - Local 145 Pianta boa
Tel: (607) 221-2253; 3Z3-T600 Faau: (507) 2248087
Apartado Poalal 084301133 Rep do Paramd
E-mait: calarzolovms @grupo-its com
PT-02-02 v.14 Pégina 7 de 13
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PT02-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3

Ceniticado No: 284-15:120.v0

(A) Indiea que se fuera del o
Prustis varanda la
Frecvencia Nomiral Margen infarior  Margen Superior Redibido Enlregado Enor
1kHz 20,0 89,5 90,5 802 901 01
1kHz 100,0 295 1005 100,2 100,0 00
1kHz 110,0 1095 1106 110,2 1101 01
1kHz 114,0 1338 14,2 1140 1140 0,0
1hHz 120,0 119,58 1205 1201 1200 00
Pruebas wariando auna i wonora de 114,0dB
Frecumncla Nominal Margen Infefior  Margen Suparior Recibido Entregado Emor
125Hz 97,9 869 98,9 a7 97,8 0,4
250 Hz 105,4 104,4 106,4 1055 1054 00
500 Hz 1108 109,8 1118 11 1109 01
1Kz 1140 1138 1142 1142 1140
2kHz 1152 114,2 1162 1151 114,9 03
Pruebas realizadas para octava de banda
Frecuancia Nominal Margen iferior  Margen Superiar Recibido Enlregado Ermor
18Hz 1140 1138 1142 139 1138 02
3MNSHz 114,0 1138 1142 1140 1138 01
63 Hz ’ 114,0 " 13,8 ’ 1142 114,0 139 -0,1
125 Hz ’ 1140 " 1138 ' 1142 114,0 1140 00
250 Hz Y 114,0 " 1138 ’ 142 114,0 1140 00
500 Hz " 1140 ’ 1138 A 1142 114,0 114,0 0,0
1kHz ’ 1140 " 13,8 : 1142 1140 1140 00
2kHz Y 14,0 ’ 1138 . 1142 114,0 114,0 00
4kHz " 1140 " 1138 J 1142 114,0 1140 00
8kHz ’ 1140 ’ 1138 : 14,2 1139 1140 0,0
16 kHz ’ 114,0 " 1138 ' 1142 1138 1138 -0,1
ow equpos i WNST.y

Tol : (S07) 221-2263; 323-T600 Fax: (507) 224-8087
Apariads Postal 084301133 Rep. de Pamema

E-mall: callrciones @grupo-Hts com

Urbanizacisn Reperia da Cherds, Calle A y Callo H - Local 145 Planta bajn

Uridad

dB

dB

d8

dB

Uridad

dB

dB

dB

dB

Unidad

dB

dB

dB

dB

dB

dB

dB

dB

dB

dB

PT-02-02v.14

2020-011-B448
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PTO02 ER DE CALIBRACION
Coertificado No: 284-18-120-v0
{A) indica que se encuentra fuera del margen de tolerangla
Pruebas realizadae para tercia de octava de bande
Frecuancie Nominal Margen infarlor  Margen Suparior Reclbido Entregado Efmor
125 He 1140 1138 1142 1139 1138 02
16 Hz 1140 1138 1142 1138 1138 0.2
20Hz 1140 1138 1142 1143 1138 02
25 Hz 1140 1138 1142 1140 1138 01
315Hz 1140 113,8 1142 1140 1138 0,1
40Hz 1140 1138 1142 142 114,0 0.0
50 Hz 1140 1138 114,2 1140 1140 0,0
63 Hz 1140 1138 1142 1140 114,0 0,0
a0 Hz 114,0 413,8 1142 1140 1140 0,0
100 Hz 1140 113,8 1142 1140 1140 00
125 Hz 114,0 1138 1142 14,0 1140 0,0
160 Hz 1140 1138 1142 1141 1140 0,0
200 Hz 114,0 1138 1142 1141 114,0 00
250 Hz 114,0 1138 1142 1141 114,0 0,0
315 Hz 1140 138 1142 1140 1140 00
400 Hz 1140 1138 1142 1140 1140 00
500 Hz 1140 138 1142 1140 1140 0.0
630 Hz 114,0 1138 1142 14,0 1140 00
BOO Hz 1140 1138 1142 1140 114,0 0,0
1 kHz (Rel} 1140 13,8 1142 1140 1140 0,0
1,25 kHz 1140 1138 1142 114,0 1140 0.0
16k 114,0 1138 1142 1140 1140 0.0
2kHz 114,0 1138 1142 1140 1140 0,0
2,5 kHz 114,0 113.8 1142 1140 1140 0,0
Erm nadm el NS, ¢ apicen OGITIMA 1S o 4417 HMERTE BN AP
Ente ragoria po dete wr
Urbanizacidn Reparto de Clanis, Cafle A y Galia H - Local 145 Planta baja
E-mal: crlilirscwnas rpe it com

Unidad

dB

dB

dB

de

dB

dB

dB

dB

dB

dB

dB

dB

dB

de

dB

4B

dB

d8

dB

dB

dB

dB

dB

dB

PT-02-02 v.14
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PT02-0 RTIFICADO DE CALIBRACION v.

Cerifficada No: 284-10.120-vl

{A) Indica que s fuera del margen d

Pruebas reaizadae para torcia de octava de banda

Fracuencia Nominal Margen infetior  Margen Superor Recibido Entregado Emor
315kHz 1140 1138 114,2 114,0 1140 0,0
4kHz 114,0 113,8 142 1140 1140 0,0
5kHz 114,0 113,8 1142 1139 1140 0,0
6,3 kHz 1140 1138 114,2 114,0 1139 0,1
8hHz 114,0 1138 1142 1139 113,9 0,1
10 kHz 1140 1138 1142 1139 1139 01
125 kHz 1140 1138 1142 113.8 1138 02
16 kHz 114,0 1138 1142 1138 1138 0,2
20 KkHz 114.0 1138 1142 1139 1137 03

Fin del Certificado

loa al ST,y i wirurrie. rem v g, s e v

Urbiarizacién Reparto de Chants, Calie A y Calle H - Looa) 145 Fania beja
Tel: (507) 221-2263; 3237500 Fan: (507) 224-6067
Apartado Postal 0843-01110 Rep. de Panams

E-mall: cabbraclones @gFrupo-s com

Unidad

dB

daB

dB

dB

dB

dB

dB

PT-02-02v.14
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PT09-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3

Certificado No: 284-10-130-v.0

Datgs dg refaroncia
CHenta: Emdrolab Fecha de Resibldo 16-dic-19
Diracelon: Urb Chanis, Via Principal - Edificio J3, No 145 Panamé Fscha de Calibraclén: 23-fic-18
Equipo: Calibtador AC300 Proxima Calibraclon:  22-dic-20
Fabricante: 3M

Nimero de Serle: AC300007321

Condiciones de Pruabe Condiglones dal Equlpo
Temparatura: 226°Ca226°C Antes de calibracién: SI cumple
Humedad: 48% a 47% Después de cafihracién: Si cumple
Praakén

Baromédrica; 1041 mbar a 1011 mbar

Rexuisiio Aplicable: ANSI S1.40-1984
Procedimiento do Calibracion: SGLC-PT09
Estandar{es) de Referencia
NGmaro de idemiflcaclén Disposiilvo (itima Callbracién Fecha de Exphaclén
057-827 AC300 CALL e wa
2512056 Sistema B & K 2-mar-18 2-mar-20
80060002 Sondmetro 0 1-mar-19 1-mar-20
Callbrado por: Ezequlel Cedefio B. IM Fr _,//_ ,;f,; = Fecha: 23-dic-18
Marnibire Firma dal Téerica de Calibiacian

vy .04
e Y1 L =

. ¥t} £
Nombre Firma del f Tégrito de

Revleado / Aprabado por: RubénR Rios R - Fecha: 28-dic-18

& ¥

Urbenizeciém Ropario do Chanis, Calle Ay Calle H - Local 146 Pl baja
Tel : (S07) 221-2263; 23-7500 Fax: (S07) 2248067
Apurtado Peelal 0843.0113) Rep. de Panama
E-mail: calibraciones @orupm-#e cam

PT-0202v.14 Pagina 11 de 13
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Gru %
PT! CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3
Certificads Noi 2041013040
(A) Indica que sa encuentra fuera del margen de tolerancia
Pruaba do VAC
Frecuencie Neminal Margen inferior Margen Superior Recibido Enfregado Emor Unidad
1 kHz 1000 900 1010 NA NA NA v
Pruetm Acistica
Frecuarcia Nominal Margen inferior Margen Superior Recibido Entregado Emor Unided
1KHz 114,0 114,0 1145 113,98 1140 00 dB
Prueba de Frecuenola
Frecuencla Nominal Margen nferfor Margen Superiar Reclbido Entregado Emor Unidad
1000 1000 o5 1026 NA NA NA H.
Fin del Certificado
oo e ]
Urbanizmeidn Reparto de Clraréa, Cala Ay Calle H - Locel 145 Parta baja
Tel : (507) 221-2253; 320750 Fax: (S07) 224-8087
Apartesio Postal 0843.01133 Rep. de Paem
E-mall: caliwaciones@ongo-is com
PT-02-02v.14 Péagina 12 de 13
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ANEXO 4: Fotografia de la medicion

— FIN DEL. DOCUMENTO -~
*EnviroLab S.A,, s6lo sa hace responsable por los resultados de fos puntos monitoreados y descritos en este Informe.
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ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA
PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA

PROMOTOR: SR. JINQIU QIU
N°_//

Fecha: Z/// O/ W

Objetivo: Conocer la opinién de actores claves de la localidad de Meteti, Corregimiento de
Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién, lugar donde se pretende desarrollar el proyecto
Construccién de Local Comercial y Residencia, propuesto por el Sr. Qiu. Esta informacién es
de tipo confidencial.

PERFIL DEL ENCUESTADO.

Nombre del Entrevistado:<7 /yum, (Ra&&{rﬁ vEZ N CédulaB-HY¢ 25
Escolaridad: Primaria: Secundaria: /Unive/sitaria: v~ Técnica: :

Otra: (Especifique):
Edad: é,l:jk Sexo:

Ocupacion:__{pez- pe [hz | )
Lugar donde Trabaja:_(0Ru0gt wi eato B Df(?[;z}c,%

AUTO PRESENTACION Y BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO.

OPINION SOBRE EL PROYECTO.

1. ;Ha escuchado usted sobre el Proyecto Construccién de Local Comercial y
Residencia, que estara desarrollando el Sr. Jingiu Qiu, en la comunidad de Meteti?

N0

2. (Considera usted que la construccién de este proyecto brindars algin beneficio a la
comunidad de Meteti y al distrito en general?

4°
1

3. (Considera usted que la construccién de este proyecto le puede perjudicar a usted, a
la comunidad o el ambiente?

7/

4. ;Tjene usted alguna recomendagién geperal para el pro potor de este m«’
j@ len 57 o Vistn b, 2 WMaleo,
Pocy\er, Fof [ 4 .

5. ¢Finalmente luego de darle la explicaci6n necesaria, cual es su posicién frente al
desarrollo de este proyecto?

De acuerdo:__ \/ En desacuerdo: No sabe:
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Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1 i/ 7
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA
PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA

PROMOTOR: SR. JINQIU QIU
N° j2~

Fecha; Z{/ / 0{/ 70

Objetivo: Conocer la opinién de actores claves de la localidad de Meteti, Corregimiento de
Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién, lugar donde se pretende desarrollar el proyecto
Construccién de Local Comercial y Residencia, propuesto por el Sr. Qiu. Esta informacién es
de tipo confidencial.

PERFIL DEL ENCUESTADO.

Nombre del Entrevistado: ﬁ%g N° Cédula: S~/ 8 - 65
Escolaridad: Primaria: Secundafia: Unlversnana ~__ Técnica:

Otra; (Especiﬁque)
Edad: &7/ Sexo:

Ocupacion: _ y7p - %Cd Ay |

Lugar donde Trabaja: '771“5;1731‘171'0 MJ’”DW

AUTO PRESENTACION Y BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO.

OPINION SOBRE EL PROYECTO.

1. ;Ha escuchado usted sobre el Proyecto Construccién de Loeal Comercial y
Residencia, que estard desarrollando el Sr. Jinqiu Qiu, en la comunidad de Meteti?

Y/

2. ;Considera usted que la construccién de este proyecto brindar4 algin beneficio a la
comunidad de Metetf y al distrito en general?

t/"ﬂ?

3. (Considera usted que la construccién de este proyecto le puede perjudicar a usted, a
la comunidad o el ambiente?

20

4. oTlene usted alguna re dacig gene anmotor de este proyecto?
Pect & eon fente  ppecsimanl A o

[

5. ¢(Finalmente luego de darle la explicaciéon necesaria, cual es su posicién frente al
desarrollo de este proyecto?

De acuerdo: l/ En desacuerdo: No sabe:




INFORME DE PROSPECCION ARQUEOLOGICA
PROYECTO

CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA

UBICADO EN CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE PINOGANA,
PROVINCIA DE DARIEN

PROMOVIDO POR EL SENOR JINQIU QIU

PREPARADO POR:

LIC. ADRIAN MORA O.
ANTROPOLOGO

CONSULTOR ARQUEOLOGICO No. 1509 DNPH

%&J V/s«d%

/>>f‘z 437

Octubre 2020



1. RESUMEN EJECUTIVO

El presente Informe técnico contiene la prospeccidén arqueoldgica inicial y
reconocimiento de los Recursos Culturales (prospeccion superficial y sub-
superficial) en las zonas de Impacto Directo del Proyecto denominado
CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA, el cual esta ubicado
en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién. Es
promovido por el sefior Jingiu Qiu, con cédula:ES-3450724; y fue coordinada por el

ingeniero Julio Cesar Cruz Benitez con registro IAR No.25-04.

La prospeccion arqueoldgica forman parte del Estudio de Impacto Ambiental (EIA)
en la cual se evalué la potencialidad histérica cultural en aplicacion del Criterio
Cinco (5) del Articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto del
2009,modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 5 de agosto del 2011, en
la cual se regula esta actividad y se enmarca en los contenidos minimos con sus
términos de referencia con dichos estudios, tales, ajustados a las normativas
legales que rigen la cautela para la preservacion y proteccion del Patrimonio
Histdrico: Ley 14 del 5 de mayo de 1982, modificada por la Ley 58 de 2003.

No hubo hallazgos arqueolégicos durante la prospeccion arqueoldgica. Por lo
que, en caso de hallazgos culturales, se debe notificar inmediatamente a la

Direccion Nacional de Patrimonio Histoérico.

La medida aqui descrita es para la proteccidn y prevencién de los bienes histéricos
culturales conforme lo establece Direccién Nacional Patrimonio Histérico, basado
en la Ley 14 del 5 de mayo de 1982, modificada parcialmente por la Ley No. 58
de agosto de 2003, en las cuales se dictan las medidas para la preservacién y
conservacion de los sitios historicos arqueolégicos como Patrimonio

Historico Cultural de la Nacion.

Ademas, este protocolo de informe arqueolégico esta avalado en virtud de la
Resolucion No. 067- 08 DNPH Del 10 de Julio del 2008: Segin los Términos de

2
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Referencia para la Evaluacion de Prospecciones y Rescates Arqueoldgicos para los

Estudios de Impacto Ambiental.

Objetivos Generales

e Realizar la prospeccion arqueoldgica inicial y reconocimiento de los
recursos culturales (prospeccién superficial y sub/superficial) en la zona
de Impacto Directo del Proyecto denominado CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA, el cual estd ubicado en el

corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién.

e Cumplir con el Estudio de Impacto Ambiental (EIA) conforme lo
establece el Criterio Cinco (5) del Articulo 23 del Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto del 2009, y la Ley 14 del 5 de mayo de 1982,
modificada parcialmente por la Ley No.58 del 2003.

e Recomendar las respectivas medidas de mitigacion para la
proteccidn y salvaguarda del Patrimonio Histérico Cultural, el cual

es protegido por la Nacién de acuerdo a las leyes aqui descritas.

Objetivos especificos:

Relacionar de antemano las generalidades y antecedentes arqueolégicos

y etnohistdricos del area geografica en la que se ubica dicho proyecto.

Determinar la potencialidad arqueoldgica o no, de posibles zonas de
ocupacion de los grupos prehispanicos que tuvieron asentamientos en lo

que se conoce como el area cultural Gran Darién.
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e Evaluar el nivel impacto de este proyecto sobre los yacimientos
arqueolodgicos, asi como proponer las respectivas recomendaciones en
calidad de medidas de mitigacion, las cuales deberan ser tomadas en

cuenta para la viabilidad de la obra.

Fundamento Legal

El articulo 85 de la Constitucién Politica de la Republica de Panama establece que
constituyen el patrimonio histérico de la Nacion los sitios y objetos arqueoldgicos,
los documentos, monumentos historicos u otros bienes muebles o inmuebles que

sean testimonio del pasado panamefio.

El numeral 8 del articulo 257 de la Constitucion Politica de la Republica de
Panama establece que pertenecen al Estado los sitios y objetos arqueolégicos,

cuya explotacion, estudio y rescate serdn regulados por la Ley.

El articulo 1 de la Ley 14 de 5 de mayo de 1982, modificada por la Ley 58 de 7 de
agosto de 2008, establece que corresponde a la Direccién Nacional del Patrimonio
Histérico el reconocimiento, estudio, custodia, conservacion, administraciéon y

enriguecimiento del Patrimonio Histérico de la Nacion

La Ley 41 de 1 de julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de Panama
establece en su Titulo IV, Capitulo Il, las regilamentaciones que ordenan el proceso

de evaluacién de impacto ambiental.

El Decreto Ejecutivo No. 209 de 5 de septiembre de 2006 que reglamenta el Titulo
IV, Capitulo Il de la antedicha Ley 41 de 1998, establece en su articulo 23 los cinco
criterios de proteccién ambiental que los promotores de un proyecto deberan
considerar para determinar, ratificar, modificar, revisar y aprobar la categoria de los

Estudios de Impacto Ambiental a la que se adscribe un determinado proyecto.
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2. ANTECEDENTES HISTORICOS Y ARQUEOLOGICOS

Contexto cultural regional: Area Cultural del Gran Darién.

El Gran Darién como lo denominan conocidos arquedlogos en Panama (Richard
Cooke, Gladys Casimir de Brizuela, Beatriz Rovira), ocupa un horizonte
arqueologico el cual es distinguido por las caracteristicas particulares de sus tipos

ceramicos. Sobre esto precisa la Dra. Beatriz Rovira:

“La distribucion geografica de estos estilos hablan de una homogeneidad que aln
persiste en este periodo, aun cuando paralelamente va gestandose una
diferenciacién, a juzgar por la presencia de un estilo claramente oriental, como es
la ceramica decorada con disefios en bajo relieve, fundamentalmente zoomorfos,
conocidos como Relief Brown Ware. Agrega Rovira; esta ceramica tiene una amplia
distribucién geografica y se le encuentra, tal como se sefialé en Panama Viejo y
Playa Venado. Fuera del area de estudio, en Miraflores, Sitio del Valle de Rio
Bayano a unos 9 Km. de Chepo, aparece en el relleno de tumbas tardias. Tiestos
correspondientes a este tipo se han observado en las localidades de las tierras
bajas de Panama Oriental. Fue colectado también en las Islas de las Perlas y en
Punta Patifio, Golfo de San Miguel. En el Noroeste de Colombia Reichel Dolmatoff
reporta también esta ceramica en el Sitio de Cupica. Con una frecuencia relativa
baja se registra en la Costa Arriba de Colén: Estos datos apunta a sugerir de un
area de interaccion vasta, que comprende las tierras bajas orientales de Panama
hasta el Norte de Colombia, tanto en el sector Atlantico como en el Pacifico” (Rovira
1993).

Aun a pesar de estos avances en materia arqueolégica, son pocos los proyectos
logrados que permitan establecer enunciados concluyentes sobre el area cultural
del Gran Darién. Richard Cooke propone este espacio geografico como un area de
interaccion cultural denominandole “Gran Darién”. No obstante, no sélo han sido
limitadas las excavaciones arqueologicas en esta area, sino gque son incipientes las

estrategias que tiene la arqueologia panamefia para poder consolidar un enfoque

42



mas holistico que permita establecer una aproximacién etnohistérica para el
entendimiento de estas antiguas sociedades en el Darién. Usualmente algunos
investigadores proponen inferencias en torno a comparaciones de las evidencias
arqueoldgicas y los datos etnohistéricos, pero sin los respectivos argumentos
tedricos antropologicos, aun mas, carentes de datos que otras disciplinas como la
Antropologia Fisica, la Genética y la Linglistica pudiesen aportar sobre el estudio

del pasado de estas sociedades (Mora:2009).

Se han hecho investigaciones arqueolégicas en lugares como Bahia de Panamay
Panama Viejo (décadas de 1920 y 1960), Playa Far Fan, Madden en 1950, la costa
pacifica del Darién en 1964, La Tranquilla, Miraflores (Cooke 1976), La Costa Arriba
de Coldén y Cupica, entre otros (Marshall 1949; Lothrop 1950; Harte 1950; Mitchell
1962; MacGimsey 1964; Drolet.

En particular a este proyecto, es importante sefialar que su ubicacién guarda
aproximacién con los sitios arqueolégicos de Playa Venado y Palo Seco (al Sur del
distrito de Arraijan, Veracruz, en la antigua Zona del Canal). En el area de Playa
Venado, el aventurero Leo Biese (invitado por un grupo de aficionados
norteamericanos denominado como Archaeological Society of Panama, a finales de
los afios 50), detectd importantes sitios arqueolégicos cuya antigledad data
aproximadamente 500 D.C. La ceramica y orfebreria muestra correspondencia con
algunas de la regién central y el Sinu del norte colombiano. Esta ceramica se
caracteriza por sus modelados zoomorfos, incisiones geométricas y ausencia de
pintura (Biese 1964).

El grupo de ceramica (prehispanica) predominante fue la denominada Roja Lisa. Es
una ceramica sencilla, probablemente utilitaria, sin decoracidon mas que el engobe,
de pasta dura y densa, y relacionada con pequefias ollas globulares con base
redondeada, boca amplia y huellas de coccién en su cara externa. La ceramica de

Miraflores, procedente de tres estructuras funerarias, resulté mucho mas variada.
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En general se observé ceramica policroma, utilizando negro, rojo y/o morado sobre
engobe blanco o sobre la superficie natural, posiblemente del estilo Macaracas de
la region central (900 a 100 de nuestra era), ceramica modelada con figuras de
animales o casas en el cuello de las vasijas (éstas ultimas similares a las
encontradas en Martinambo y San Romén), ceramica modelada en relieve,
combinada con decoracién incisa y que se ha hallado con frecuencia en Lago
Madden, Playa Venado y Darién (IRBW- de Biese), ceramica con decoracién incisa
y excisa, que carece de modelado y, ceramica bicroma en zonas, con decoracion
zonificada mediante incisiones y engobe que contrasta (el disefio es pintado en

negro sobre engobe rojo y delineado con incisiones) (Cooke 1973).

Concluyendo asi, la ceramica que se relaciona con el desarrollo de este proyecto
se ubica en el contexto arqueoldgico de Gran Darién. Esfera cultura en la cual se
enumeran los distintos tipos ceramicos aqui descritos (Relief Incised Brown,

Miraflores, Cupica).

Referente de Etnohistoria.

Las fuentes documentales donde se registraron los sucesos en el Istmo que
concernieron a la Conquista Espafiola durante los inicios del siglo XVI, son
conocidas como las Crénicas y las Cartas o Relaciones, y jugaron un papel
importante en el control de las colonias espaficlas en América. Entre estos
documentos coloniales: Historia General de las Indias por Fernando Gonzalo de
Oviedo, las cartas del militar y explorador Gaspar de Espinoza, Las Cartas de
Vasco Nuiiez de Balboa y la exploracion y viajes de Pascual de Andagoya, en sus

excursiones por el Rio Chagres y exploraciones por todo el Darién.

Aunque estas son consideradas fuentes de primea mano en la cual el explorador,
cronista, militar o viajero en las cuales se dan valiosas informaciones descriptivas,
no dejan de tener los sesgos de prejuicio propios de su cultura dado los

etnocentrismos, e imposicion de conceptos eurocentricos, politicos religiosos e
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ideoldgicos. La cuales contaminan el dato etnohistérico si no se posee un estricto

marco de referencia tedrico antropolégico.

Agrega la Dra. Casimir que hay algunos prejuicios en el manejo de las fuentes
documentales por parte de historiadores. ' No obstante, considero que esta
apreciacién no es exclusiva a investigadores de la historia sino a investigadores de
otras disciplinas, y es consecuencia de diversos factores en detrimento del enfoque
etnohistorico adecuado: errores de traduccion, uso equivoco de la toponimica, poca
profundidad tedrica, y la ausencia material etnohistérico para investigar. Existe
ademas una deficiencia en el manejo de la documentacién etnohistorica, tal como
lo plantea James Howe en una publicacién titulada Algunos Problemas No
Resueltos de la Etnohistoria del Este de Panama publicada en la Revista

Panamena de Antropologia en 1977. (Mora 2009).

Es importante aclarar lo siguiente: Aun cuando en la actual provincia de Darién
(parte de Panama hasta chame) es entendido por los investigadores como un area
cultural denominada de habla de Cueva como un mapa cultural, y fue establecido
asi por los propios cronistas y exploradores de los registro documentales durante

las primeras décadas de la llegada de los espafioles (inicio del periodo de Contacto).

La historia oficial relata que los cuevas “desaparecen del Istmo” el cual fue ocupado
en Is postrimerias de los siglos XVIl y XVII por los grupos que avanzaron el norte de
Colombia (Kunas y Emberas, Waunaan). Etnias que hasta la fecha ocupan este

territorio itsmefio por lo cual comparten nuestro pasado histérico.

' Gladys de Brizuela sostiene que en “algunos historiadores, la informacion referente a las
sociedades indigenas, procede de los primeros registros hispanos, es vista como antecedente
obligado de acontecimientos posteriores; muchas veces explicando la resistencia indigena a los
hispanos como el deseo de los caciques de no perder sus privilegios o las guerras de exterminio y
venta de indios, por falta de recursos alimenticios o su extincién debida a los abortos de las indias,
negandose con ello a la perpetuacién de su especie y a su endeble participacién en el desarrollo
econdmico de Castilla del Oro, como fuerza de trabajo de las encomiendas” (Casimir 2004:15). Si
bien puede observarse cierto prejuicio en el manejo de las fuentes, creo que esto es una
consecuencia ante la ausencia de trabajos etnohistéricos.
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Richard Cooke sostiene: “Los desplazamientos de los Kunas modernos en tiempos
histéricos han sido documentados ampliamente. Ellos no entraron en Panama como
una gran “ola migratoria” sino que aprovecharon la reorganizacién de los espacios
y relaciones comerciales subsecuentes al despoblamiento de las tierras ocupadas
durante el siglo XVI por los de “lengua Cueva”. La gente que habla un idioma o
idiomas chibchenses en el Darién al momento del contacto, incluyendo la costa de
San Blas y el bajo rio Atrato, pudieron haber sido grupos ancestrales a los actuales
Cunas, en una u otra forma. Por tanto, descartar una relacién histérica y social entre
alguna seccion de la poblacion “Cueva” y los Cunas actuales no se considera
prudente, es mas, la enemistad entre Cunas y Cuevas no significa que no estuvieran
emparentados cultural o bioldgicamente. La literatura antropolégica esta repleta de
situaciones en las que las guerras se iban librando entre personas que pertenecen
a diferentes agrupaciones culturales o aun de la propia afiliacion” (Cooke

Comunicacion Personal).

Antropdlogos y arquedlogos coinciden en definir el tipo sociopolitico de estas
sociedades de habla de Cueva como “cacicazgos”. Entendiendo por supuesto el
criterio de la cautela al evitar etiquetarlos como tales. Como lo sefiala el antropdélogo

Colombiano Gustavo Santos Vecino:

“El modo de vida cacical se define asi en su interrelacion histérica con otros modos
de vida que representan la dinamica del “modo de produccioén tribal” en la “formaciéon
economico- social tribal”. Estos conceptos sobre las sociedades tribales, permiten
entender que las etnias en ese estadio de desarrollo, no solo representan una
afinidad entre grupos y conjunto de ellos, sino también una forma de organizacion
para la produccién constituida por aldeas interdependientes y subordinadas que
explotan diversos recursos naturales, en un amplio territorio con ambientes
naturales diferentes, y que requieren de un intercambio econémico y social para su

reproduccion” (Santos., p.85).
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No obstante, en materia etnohistérica, ain queda mucho por dilucidar para el
entendimiento de estas sociedades. Sobe todo para que actuales disciplinas de la
antropologia fisica Genética, linguistica, y arqueologia sean complementarias para
un analisis exhaustivo de datos que deberan ser tamizados a la luz de estricto marco

tedrico antropolégico.

3. PLANTEAMIENTO METODOLOGICO

Se implementaron dos fases:

1. Documentacion histérica antropoldgica y arqueolégica: en relacion con
Darién o al Gran Darién y la cultural material hispanica. Estas fuentes
enriquecerian tedricamente el estudio de los datos arqueolégicos investigados

paras futuros proyectos.
2. Prospeccion arqueolégica: el trabajo de Campo: Prospeccion superficial y

sondeo. Registro de coordenadas por WGS 84- Asi como la respectiva toma

fotografica y pruebas de sondeo, que se efectuaron a 50 cms de profundidad.

Equipo y herramientas: una (1) coa, un (1) GPS, una (1) camara
digital, escala, envoltorios, libretas de campo.
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4. RESULTADOS DE PROSPECCION ARQUEOLOGICA

El poligono del proyecto ocupa una superficie de 950.40 M2. Es un terreno tipo
potrero, y es plano. El globo de terreno se ubica en un area urbanistica del poblado.,
Ademas de la maleza alta, y herbazales, es notable la alteracion por actividades
culturales y econémicas. El suelo tiene coloraciéon 10 R 4/4 de Ocm-18cm, y 10 R

4/2 de 20 cm - 45cm., y 50cm nivel estéril. No se localizaron hallazgos arqueoldgicos

en ninguno de los tramos del poligono prospectado.
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Fotos N°4, N°5, N°6, N°7, N°8 Tramo de poligono y muestreo de sondeos
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Fotos N°17 Vista frontal de lote del poligono del proyecto

A continuacion las siguientes satelitales tomadas durante la prospeccion

arqueolodgica:

0171679 /1 0940307

COORDENADAS NOMENCLATURA DESCRIPCION
0171643 / 0940333 MTT 1 Obs. Sup. -
0171655 / 0940319 MTT 2 Sondeo ]
0171665 / 0940320 MTT 3 Sondeo
0171656 / 0940329 MTT 5 ‘_Obs. Sup.
0171664 / 0940333 MTT 6 Sondeo
0171675 / 940324 ) MTT 8 Obs. Sup.
0171684 / 0940313 MTT 11 Sondeo
MTT 12 Sondeo
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0171677 1 0940302 MTT 13 Sondeo
0171669 / 0940313 MTT 15 Obs. Sup.
0171672 /1 0940320 MTT 17 Sondeo

No hubo hallazgos culturales durante la prospeccion arqueoldégica.
5. CONSIDERACIONES Y RECOMENDACIONES

No hubo hallazgos arqueoldgicos durante la prospeccion arqueolégica. Por lo que
en caso de hallazgos culturales, se debe notificar inmediatamente a la Direccién

Nacional de Patrimonio Historico.

La medida aqui descrita es para la proteccién y prevencion de los bienes histéricos
culturales conforme lo establece Direcciéon Nacional Patrimonio Histérico, basado
en la Ley 14 del 5 de mayo de 1982, modificada parcialmente por la Ley No. 58
de agosto de 2003, en las cuales se dictan las medidas para la preservacién y
conservacion de los sitios histéricos arqueolégicos como Patrimonio

Historico Cultural de la Nacion.

Ademas, este protocolo de informe arqueoldgico esta avalado en virtud de la
Resolucion No. 067- 08 DNPH Del 10 de Julio del 2008: Segun los Términos de

Referencia para la Evaluacion de Prospecciones y Rescates Arqueolégicos para los

Estudios de Impacto Ambiental. , ﬁ
) Ve D 40
i A%

b g

16



20

6. BIBLIOGRAFIA CONSULTADA

Biese, Leo
1964

“The Prehistoric of Panama Viejo”. Smithsonian |
Institute Bureau of American Ethnology. Bulletin:
191.

_Bray Warwick
1985

“Across the Darien Gap_: a Colombian View of Isthmian
archaeology”. Archaeology of Lower Central America

Frederick Lange W y Doris Stone New Mexico.

' Casimir de Brizuela, G.
2004

El Territorio Cueva y su transformacion en el siglo
XVI. Universidad de Panama. Instituto de Estudios

Nacionales (IDEN). Universidad Veracruzana.

 Castillero Alfredo, et

Historia General de Panama. Centenario de la

Cooke Republica de Panama.

2004

Cooke Richard “Informe sobre excavaciones en el Sitio CHO 3. Rio
1973 Bayano®’. Actas del IV Simposium Nacional de

Antropologia, Arqueologia y Etnohistoria de

Panama. Universidad de Panama.

'fooke Richard
1997

“‘Coetaneidad de metalurgia, artesanias de concha y
ceramica pintada en Cerro Juan Diaz, Gran Coclé,
Panama”. Boletin Museo del Oro. No. 42. Enero-junio
1997. Bogota, Colombia.

Cooke R., Carlos F. et al.
2005

Museo Antropoldégico Reina Torres de Araulz
(Seleccion de piezas de la coleccion arqueoldgica)

Instituto Nacional de Cultura. Ministerio de Economia y

17



Finanzas. Embajada de Espafia en Panama. Fondo "
MixtoHispano-Panamerio de Cooperacion. Impreso en

Bogota, Colombia Impreso en Bogota.

Dolmatoff Reichel
1962

‘Notas etnogréaficas sobre los indios del Chocd”.
Revista Colombiana de Antropologia. Vol. IX Bogota

Colombia.

Drolet. R.  Slopes
1980

Cultural Settlement along the Moist Caribbean of

Eastern Panama. Tesis Doctoral. University of lllinois.

Fernandez Martin
1829

Coleccién de los viajes y descubrimientos que hicieron
por mar los espafioles desde finales del siglo XV. Tomo
Il (viages menores y de Vespucio, poblaciéon en Darien)

(sic). Imprenta Madrid.

Fernandez de Oviedo G.
1853

Historia Natural y General de las Indias, Islas yd

Tierra Firme del Mar Océano. Imprenta de la
Academia de Historia Edit. José Amador de los Rios.

Madrid, Espafia.

' Howe James
1977

“Algunos problemas no resueltos de la etnohistoria del
Este de Revista de
Antropologia. Afio 2 No.2 dic. 1977.

Panama”. Panamena

Martin Rincon J.

‘Excavaciones arqueoldgicas en el Parque Morelos

2002 (Panama La Vieja)”. Arqueologia de Panama la Vieja.
Avances de investigaciéon de agosto 2002. Patronato
Panama Viejo.

Mora Adrian Estudio  Preliminar  Etnohistérico de Es_i

2009 Sociedades Indigena del Este de Panama durante el

18



Periodo de Contacto. (Trabajo de graduacion)

Universidad de Panama.

Romoli Kathleen
1987

Los de la Lengua Cueva: los grupos indigenas
del Istmo Oriental en la época de la Conquista
Espanola. Instituto Colombiano de Antropologia e

Instituto Colombiano de Cultura, Bogota.

Rovira Beatriz
2002

“Evaluacion de los Recursos Arqueolégicos del

area afectada por la Carretera Transitmica

(alternativa C)”.Informe con datos bibliograficos.

' Santos Vecino G.
1989

Las etnias indigenas prehispanicas y de la

conquista en la region del Golfo de Uraba.

Sigvald Linné
1929

Darien in the past. The archaeology of Eastern Panama
and North Wester Colombia. Goteborg.

Torres de Arauz, R
1977

Las Culturas Indigenas Panamefias en el momento de

la conquista. Hombre y Cultura 3:69-96.

1972

“Informe preliminar sobre los sitios arqueolégicos de
Chepillo, Martinambo y Chechebre en el Distrito de
Chepo. Provincia de Panama. Actas del Il Simposium
Nacional de Antropologia, Arqueologia vy

Etnohistoria de Panama. INAC.

19



7. ANEXO

20

27



7.1Vista satelital de prospeccion arqueolégica del proyecto CONSTRUCCION

DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDECIA
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7.2 Plano de ubicacién del poligono del proyecto CONSTRUCCION DE LOCAL

COMERCIAL Y RESINDECIA
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Fuente: Plano proporcionado por promotor
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7.3 Plano de ubicacién del poligono del proyecto CONSTRUCCION DE LOCAL

COMERCIAL Y RESIDENCIA
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Fuente: Plano proporcionado por promotor
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Graficas satelitales de prospeccion arqueoldgica registrada en Google Earth
de proyecto denominado Extraccidon de Mineral No Metalico
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Foto A Ubicacién satelital del poligono del proyecto

Geogleearth
C
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Foto B Sedalizacion del terreno del prospectado

Foto C Pol gono recorrido mediante prospeccion arqueolagica

(@81t ):;lt‘ earth

Google earth
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Google earth
C

Foto D El margen izquierdo la parte elevada del proyecto (en area alterada por corte de maquinaria); el

margen derecho el tramo plano apenas poco alterado del proyecto, excepto por las actividades de ganaderia
desde hace varias décadas en la zona.

27
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Panama, 17 de febrero de 2020

DEIA-DEEIA-AC-0029-1702-2020 MIA

| O
Sefior Hoy _Zé_dc de._
JINQUI QUI Siendo las _/: &/ de QUL
Representante Legal notifigue  personalmente aMﬁ%ﬂL
E. S. D. éu.ﬁ ) la presente

documentagio,

. )_// 9
otificado Notifitado
De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de agosto de 2011, le solicitamos primera
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA” a desarrollarse en el
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién:

Seidor Qui:

1. Enla pagina 17 del EsIA, punto 5.4.2 Construcciéon/Ejecucion, indica “/...] Para
el tratamiento de las aguas servidas proveniente de los sanitarios se contempla la
construccion y mantenimiento de un tanque séptico, el cual cumplird con las normas
de disefio, instalacion y mantenimiento propuestas por el MINSA, Ministerio de
Ambiente (DGNTICOPANIT 35-2000 [...]”; sin embargo, no define la ubicacién del
tanque séptico ni las medidas de mitigacién a implementar, por lo antes expuesto se
le solicita:

a) Presentar coordenadas UTM con Datum de referencia de la ubicacién del
tanque séptico e indica las medidas de mitigacién a implementar durante la
construccion y operacidon del mismo.

2. Enlapagina 25 del EsIA, punto 6.4 Calidad de Aire, indica “/.../la calidad del aire
en el drea del proyecto se mantiene en buen estado, dentro de los rangos permisibles
para la salud humana y ambiental” y en el punto 6.4.1 Ruide indica “E/ drea bajo
estudio presenta ciertos niveles de ruido producto del paso de vehiculos por la Via
hacia la comunidad de Puerto Quimba (camiones, busitos, carros particulares y
buses etc.), el ruido del viento, de las personas que pasan o habitan el lugar, durante
la fase de construccion del proyecto se producirdn algunos ruidos propios de las
actividades de construccién [...]”. Sin embargo, no presenta ninguna referencia de
medicién que permita corroborar dicha informacién, por lo que se le solicita:

a) Presentar el analisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido,
elaborado y firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada) y
adjuntando el certificado de calibracion (en espafiol) del aparato utilizado en
las mediciones realizadas.

3. En la pagina 28 del EsIA, punto 8.2 Percepcién local sobre el proyecto, obra o
actividad, indica “/...] La participacion de los habitantes de las comunidad de meteti
se realizé a través de la encuesta, donde cada lugarefio expreso su opinion de forma
claray objetivamente. La aplicacion de este instrumento se hizo durante un recorrido
realizado por las viviendas mds cercanas al proyecto, [...]”. Sin embargo, no
incluyen la participacion de los actores claves (autoridades, juntas comunales, otros),
por lo que se le solicita:

Aubeock, Catle Broberg, Edificro 804

Republica de Panama
Tel 1 {507) 5000858
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claves (autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros), tal como lo
establece el articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009;
¢ incluir dicha informacién dentro del andlisis de este punto.

4. En la péagina 32 del EslA, punto 8.3 Sitios histéricos, arqueoligicos y culturales
declarados. indica “Dentro del drea del proyecto no existen sitos histéricos,
arqueoldgicos y culturales” Por lo que se le solicita:

a) Presentar informe arqueoldgico, considerando lo establecido en la
Resoluciéon N°067-08 DNPH del 10 de julio de 2008 (original o copia
autenticada).

5. En las péaginas 32 a la 35 del EsIA, punto 9.1 Identificacién de los Impactos
Ambientales Especificos, su cardcter, grado de perturbacién, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia, extensién del drea, duracién y reversibilidad
entre otros, indica “/..] Seguidamente presentamos los posibles impactos
ambientales que pueden generarse sobre los elementos ambientales del drea a.)
Elementos Fisicos.a.1) Calidad del Aire. Para este proyecto el uso de equipo y
maquinaria pesada es minimo, por lo tanto, el impacto que se genere sobre este
aspecto serd in significativo [...] a.2) Suelo. [...]”, vy a dichos elementos se les realiza
una valoracion cualitativa, segun (criterios de clasificacion). Por lo antes expuesto,
se le solicita:

a) Presentar los impactos ambientales que generard el desarrollo del proyecto, a los
elementos ambientales identificados en el EslA; y a su vez realizar valoracién
cuantitativa para cada uno de ellos, la cual permita determinar la calificacion de
cada impacto ambiental.

b) En base al punto anterior, indicar las medidas de mitigaciéon que implementara
para cada uno de los impactos ambientales identificados.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomar4 la decision correspondiente, segun
lo establecid el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

DOMILUIS DOMINGUEZ E. m
Director de Eval 1acionde Impacto Ambiental. [

MIAMBIENT £
Direccion de Eval < -in de

\___ImpactoAr: | )

ent nte, («

DDE;ACP;#J‘!"

Abroot, Calie Brobaerg, Edifico 804
Republca de Panami
Tel D {507) 500-0858

wvewmiambiente gob pa
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ﬂ MINISTEMO BE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
"ot MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Verificacion de Coordenadas
N° Solicitud; 58

Fecha de solicitud:  30/1/2020

Proyecto: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
Y RESIDENCIA

Categoria: | Expediente: DEIA-I-F-009-2020

Provincia; DARIEN
Distrito: PINOGANA

Corregimiento: METETI

Técnico Evaluador solicitante: YAJAIRA CHUNG PAN
Nivel Central: DEIA Direccion Regional de:

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

COORDENADAS UTM EN WGS 84
AREA APROXIMADA DEL POLIGONO 960.00 M?

Procesado por: JESUS D MASf,%L;_£

MARTINEZ MORENO

Fecha de Entrega: 3/2/2020

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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REPUBL C-! PANAMA XL‘N;-S;S%O DE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL Q
A DE PANAMA DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DEIA 011-2801-2020

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,
Y

CONSIDERANDO:

Que JINQIU QIU, portador del pasaporte No. EA3450724, present6 ante el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado:
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”,

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 27 de enero de 2020, JINQIU QIU, presento ante el Ministerio
de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I denominado “CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”, ubicado en el corregimiento de Meteti, distrito de
Pinogona y provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JULIO
CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO, personas naturales, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las resoluciones IRC-
025-2004 e IRC-045-2004, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 y con el Decreto
Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admision, Revisién de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Direcciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 28 de enero de
2020, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR Ia solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria I, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIA” promovido por JINQIU QIU.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panamé, a los 28 dias, del mes de enero del afio dos mil veinte (2020). _

CUMPLASE,

iy 3 = - . -.-—_-.._____
DOMILUIS DOMINGUEZ B— (. «
Director de Evaluaciéh de Impacto An\bicHtaf M

DEEIA-F-009 version 1.0
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MINISTERIO DE o
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
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' INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |27 DE ENERO DE 2020
FECHA DE INFORME: | 28 DE ENERO DE 2020

CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
PROYECTO: DS IDENCLA
CATEGORIA: I
PROMOTOR: JINQIU QIU

JULIO CESAR CRUZ IRC-025-2004
CONSULTORES: RICAURTE SAMANIEGO IRC-045-2004

; PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE METETL

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construcciéon de un local comercial y residencia de una (1) planta,

tendran bafios, pasillos, area de estacionamiento, etc. lo que corresponde a un 4rea de construccién
de 64.50 m2.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36
de 3 de junio de 2019 y demés normas complementarias y concordantes,

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6
el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de
admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”, se
evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 123 de 2009 y con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado: “CONSTRUCCION DE & AL COMERCIAL Y RESIDENCIA”,
promovido por JINQIU QIU. as "

m&%

MAMSIENT 2 ILIA CASTILLERO P.
Evaluadov de Estudios de Impactyireccion d ! daILDcpqlrtamento de Evaluacion de
TCtE lUlbstud_/sf de Impacto Ambiental.

OM_I iJ l% DOM
Director de Evaluacion de Impa 0 Amblental

DEEIA-F-006 version 1.0
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA.
PROMOTOR: JINOQIU QIU.

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-009-2020.

FECHA DE ENTRADA: 27/01/2020.

REALIZADO POR (CONSULTORES): JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO.
REVISADO POR: JORGE SANCHEZ.

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;
s . X
¢) Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
. X
estudio presentado.
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcidn de los criterios de proteccién ambiental.
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo

o ., X
de pago, por los trdmites de evaluacion.
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.
52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréaficas del | X
poligono del proyecto.
5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccion/ejecucion X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucién y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacién) x
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Soélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

59 Monto global de la inversion. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

6.3 Caracterizacién del suelo X

6.3.1 | Ladescripcién de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X

DEEIA-F-003 version 1.0
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6.7 Calidad de aire X

6.7.1 | Ruido X

6.72 | Olores X

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad x
(a través del plan de participacién ciudadana).

8.4 Sitios  histdéricos, arqueoldgicos y culturales %
declarados

8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS x
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificaciéon de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracidn y reversibilidad entre
otros.

9.4 Anélisis de los impactos sociales y econémicos a la X
comunidad producidos por el proyecto.

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas X
frente a cada impacto ambiental.

10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X

10.3 Monitoreo X

10.4 | Cronograma de ejecucion X

10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X

10.11 | Costos de la gestién ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL %
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 | Numero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O | SI | NO | OBSERVACION

ACTIVIDAD

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.

RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos X

deberan presentar certificacién sobre su conducencia,

emitida por el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X No Aplica.

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES No Aplica.

., X

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.

BIOLOGICO X

Analisis de compatibilidad.
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@

REPUBLICA DE PANAMA | TINSTERODE  [)IRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
GOBIERNO NACIONAY DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL
Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Julio César Cruz [RC-025-04 ARC-022-2304- v
2018
Ricaurte [IRC-045-04 ARC-126-3012- v
Samaniego 2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: CONSTRUCCION DE LOCAL Categoria:

COMERCIAL Y RESIDENCIA.

PROMOTOR

Promotora: JINQIU QIU

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: JINQIU

U

Cédula: EA3450724

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre  Erika Castillo
Firma O, W kil -
Fecha de Verificacion 27 de enero de 2020

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

Jorge Sahchez),
27-derfety/ de 2020

DEEIA-F-049 versién 1.0

v

7

O
[WAY

MIAMBIENTE

N\

Departamento de Gestion de

Impacto Ambiental

J




e vinisteriope DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL @
REPUBLICA DE PANAMA, AMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

~— GOBIERNQ NACIONAL —

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ne=_0I3 . zoz0

PROYECTO: OmMacun 2 berad romesciad 4 Anacnbvierh )

UBICACION: s muimbiz 04, s glé/m ale (2 napond
;é‘/‘_b"lhu_ur als iﬁ_’-’a v i’ (
PROMOTOR: -, Bivy bfx)»u

CATEGORIA: E,:J

FECHADEENTRADA:DIA§)7} MESh g"w* 5 ng&wﬁ

S

| DOCUMENTO

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 | IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
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S Direccion de Administracién y Finanzas
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Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De QIU JIN QIU / EA3450724 E el Recibo 11/12/2019
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 3.00
Slip de de B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 | Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones
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SLIPN°110669339
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Sistema Nacional de Ingreso http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=171165

Republica de Panama @
O - MopdnteadePanans
Mﬁ inisterio de Ambiente

MIAMBIENTE Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 171165
1 I
Fecha de Emisién: 15 01 2020 Fecha de Validez: L14 | 02 2020
(dia/mes/afo) ' (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

QlU Qlu, JIN

Con cédula de identidad personal n°®

EA3450724

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado M 54"%5

Jefe da Seccion Tesorerla

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONA .

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Departamento de Tesoraria

l1del 01/15/2020 1:37 p. m.



Registro Publico de Panama No. 1275424

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES N
FECHA: 2019.08.16 10:05'07 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 317738/2019 (0) DE FECHA 14/08/20109.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5109, FOLIO REAL N2 6173 (F)

CALLE S/N , BARRIADA METETI » CORREGIMIENTO METETI, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 950 m? 40 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
950 m* 40 dm? CON UN VALOR DE SETENTA Y CINCO BALBOAS (B/. 75.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE
SETENTA Y CINCO BALBOAS (B/. 75.00) EL VALOR DEL TRASPASO ES: MIL BALBOAS(B/. 1,000.00).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

JINQIU QU (CEDULA EA3450724) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIOQ,
CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE‘\1§‘98 DE AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, Y DEMAS DISPOSICIONES
QUE LE SEAN APLICABLES. SE ADVIERTE A LA COMPRADORA QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA
DISTANCIA DE 30.00MTS. POR'LO MENOS DESDE LA CERCA DE LA PARCERLA DE TERRENO ADJUDICADA HASTA
EL EJE DE LA CALLE PRINCIPAL DE METETI APUERTO QUIMBA Y LA CARRETERA INTERAMERICANA CON EL CUAL
COLINDA POR LADONORTE Y UNA DISTANCIA DE 3.25MTS\. POR LO MENOS DESDE LA CERCA DE LA PARCERLA
DE TERRENO ADJUDICADA HASTA EL EJE DE LA CALLE NUEVA ESPERANZA, CON EL CUAL COLINDA POR EL LADO
SURY OESTE.

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO QUE ESTABLECE EL DECRETO 5-A, DE 23DE ABRIL
DE 1982, Y A LAS RECOMENDACIONES DE LA AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE, ESTABLECIDAS EN LA
RESOLUCION N2 ARAD-044-2007,28 DE AGOSTO DE2007, QUE REPOSA A FOJAS 9 Y 10 DEL EXPEDIENTE.
RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO QUE ESTABLECE EL DECRETO 5-A, DE 23DE ABRIL
DE 1982, Y A LAS RECOMENDACIONES DE LA AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE, ESTABLECIDAS EN LA
RESOLUCION N¢ ARAD-044-2007,28 DE AGOSTO DE2007, QUE REPOSA A FOJAS 9 Y 10 DEL EXPEDIENTE.

FECHA DE REGISTRO: 20100810 16:45:28.6DACAS. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO DIARIO:
2010

ASIENTO DIARIO: 134874, DE FECHA 10/08/2010.

QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUEN TRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PﬁESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 16 DE AGOSTO DE

201910:03 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402315315 '

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a traves del Identificador Electrénico: 107DBF09-C16E-44BB-8EB3-4F70E1C48C43
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panamé - (507)501-6000 111
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REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL

NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA

DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la Ciudad de Panama4, Capital de la Reptublica y Cabecera del Circuito Notarial del
mismo nombre, a los quince (15) dias del mes de Enero de dos mil veinte (2020) ante mi,
ANAYANSY JOVANE CUBILLA, Notaria Puablica Tercera del Circuito de Panama, con
cédula de identidad personal nimero cuatro-doscientos uno-doscientos veintiséis (4-201-
226), compareci6 personalmente JINQIU QIU, varén, mayor de edad, de nacionalidad
china, portador del pasaporte nimero EA tres cuatro cinco cero siete dos cuatro
(EA3450724), quien manifesté no necesitar intérprete por hablar y comprender el idioma
espafiol, de transito por esta ciudad, con domicilio en Meteti, Principal, Puerto Quimba,
Cantina Flores, corregimiento de Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién,
Reptiblica de Panam4, actuando en su propio nombre y representaciéon, quien es
promotor del Proyecto Categoria 1 denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL Y RESIDENCIA”, a desarrollarse en la Finca inscrita al Folio Real No.6173
con codigo de ubicacién 5109, ubicada en el corregimiento de Meteti, distrito de
Pinogana, provincia de Darién, de su propiedad; me solicité que extendiera esta
Diligencia para hacer constar una Declaracién Jurada para solicitar Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria 1 para el Proyecto en mencién, actuando bajo Juramento sin ningtin
tipo de apremio o coercién y dando cumplimiento a lo establecido en el articulo 304 de
la Constitucién Politica de la Reptublica; asi como a la Ley 59 del 29 de diciembre de 1999,

que lo desarrolla y en conocimiento del contenido del Articulo 385, de Cédigo Penal, que

tipifica el delito de falso testimonio, declarando lo siguiente:
PRIMERO: Declaro que yo, JINQIU QIU, varén, mayor de edad, de nacionalidad china,
portador del pasaporte namero EA tres cuatro cinco cero siete dos cuatro (EA3450724)
soy propietario de la Finca inscrita al Folio Real ntimero seis mil ciento setenta y tres
(6173), coédigo de ubicacién cinco mil ciento nueve (5109), Seccién de Propiedad,
Provincia de Darién, cuyas medidas, linderos y demas detalles constan inscritos en el

Registro Pablico de Panama.

SEGUNDO: Declaro y confirmo bajo la gravedad de juramento, que la informacién aqui
expresada es verdadera; por tanto, el citado proyecto se ajusta a las normativas

ambientales y el mismo genera impactos ambientales no significativos, que no con llevan
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riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo con los criterios de proteccién
ambiental regulados en el articulo dos tres (23) del Decreto Ejecutivo nimero uno dos
tres (123) de catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009), por el cual se reglamenta el

Capitulo II del Titulo IV de la Ley ntimero cuarenta y uno (41) de uno (1) de julio de mil

novecientos noventa y ocho (1998).

TERCERO: Declaro que esta declaracién jurada, la hago de manera libre y espontadnea

ante Notario Pablico para los efectos legales pertinentes.
Para constancia, se firma la presente Declaracién Notarial Jurada, en presencia de los
testigos sefiores Judith Méndez de Serracin, con cédula de identidad personal néimero
ocho-doscientos treinta y siete-ciento veintitrés (8-237-123) y Félix Cano, con cédula de
identidad personal numero cuatro-setecientos setenta y nueve-dos mil doscientos
cincuenta y dos (4-779-2252), ambos panamefios, mayores de edad, vecinos de esta

ciudad, a quienes conozco y son habiles para el cargo, la encontraron conforme, y la

firman todos, para constancia ante m, el Notario que doy fe.
St
JINQIUQIU "

Judith e Serracin !

-

LICENCIADA ANAYANSY JOVANE CUBILLA

NOTARIA PUBLICA TERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA
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Darién, 17 de enero de 2020.

INGENIERO

MILCIADES CONCEPCION
Ministro de Ambiente

E. S. D.

Respetado Ministro:

Por medio de la presente, el suscrito Sefior Jinqiu Qiu, varén, de nacionalidad China,
mayor de edad, con cédula de identidad personal No. EA3450724, residente en Meteti,
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, promotor del proyecto
denominado “Construccién de Local Comercial y Residencia” a desarrollarse dentro de
la Finca inscrita en el Sistema Tecnoldgico de Informacién del Registro Publico de Panamé
al Cédigo de Ubicacion No. 5109, Folio Real N° 6173 (F), de la seccion de propiedad de la

provincia de Panama4, con una superficie total de 0 hectéreas + 950.40 m2.

Acude a su digno despacho, para hacerle entrega y solicitarle respetuosamente la
tramitacién y aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, Tipo
Construccion, para el proyecto antes mencionado, como se establece en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009 (actualmente modificado por el Decreto
Ejecutivo # 155 de 05 de Agosto de 2011), que reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la
Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, el Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 de junio de 2019. El

mismo consta de sesenta y cuatro (64) fojas.

Los consultores ambientales responsables del Es.I.A., son el Ing. Julio César Cruz Benitez.
(IRC-025-2004), e Ing. Ricaurte Samaniego (IRC-045-2004), las notificaciones se recibiran
a través de los teléfonos: 6799-9939 / 6717-9911.
Se adjunta al Estudio de Impacto Ambiental en Original, una copia impresa y dos (2) copias
digitales, ademas se adjuntan los siguientes documentos:

1. Copia del Certificado de Registro Publico de la propiedad.

2. Copia de Cédula Notariada del promotor del Proyecto.

3. Declaracion Notarial Jurada.

4. Recibo Original del Pago en Concepto de Evaluaciéon del Estudio de Impacto

Ambiental.
5. Pazy Salvo emitido por la ANAM.,

Esta autenticacisy, ho inplica
rerspmlr:aijfhd-d alguna i.-__:
Atentamente, Do -:TT ot gk
or 1
. Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA el documenrc
Notaria Pfiblica Tercera del Circuito de Panamé,
g con cédula de personal No, 4201226,
ﬂ" ’% ‘f‘{\ . TIFICO:
! ’ Que s ha(n) cotgjado ;n:mcsammm-hwp
W
SR. JINQIU QIU aparece(n) en la copig de Ia Cédula o Passporte del (el

1

* firmante(d) ¥ & nuestro pargcer cs(3s) similar(es), por
icha(s) firma(s) la(s) cqnsidersnog qug €8
Cédula #: EA3450724 . _&"7 ]

Promotor del proyect:
() T proyecto e,

Licenciada Al M’m\sY JOVANE CUBILLA
\.ul ia Publlca Tercera *




